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M lii
Tokio, 17 sierpnia. Wojskowy komenta

tor naczelnego pisma centralnej Japonji 
„Chulou Nippou" pisze w jędrnym artyku
le co następuje: „Stany Zjednoczone, uzna, 
ne jako międzynarodowy autorytet pod 
względem sztuki przesadzania, coraz wię
cej wagi przywiązuje do tego, aby poda
wać rekordowe cyfry. Obecnie Jednak w i
docznie postanowiły sobie podawać cyfry 
jak najniższe i to na terenie strat wojen
nych. Statystyki, podawane w Stanach 
Zjednoczonych odnośnie do zabitych i ran
nych, na skutek jakichś czarów ze strony 
władz Stanów Zjednocz., zdają się być 
zmniejszane do jednej dziesiątej, jednej 
dwudziestej, a nawet do jednej trzydziestej 
liczby istotnej".

Według ostatniej statystyki urzędu in- 
formacyj wojennych Stanów Zjednoczo- 
nych z duia 13 sierpnia, straty Stanów. 
Zjednoczonych od czasu rozpoczęcia wojny 
wynosiły 17.701 zabitych. Komentator o- 
kreśla tę liczbę jako stanowczo za niską. 
Straty ogólne, łącznie ze stratami floty  
wojennej Stanów Zjednoczonych oraz za- 
łóg statków handlowych na europejskim, 
azjatyckim I na innych terenach wojen
nych, określają sie już w cyfrze 600.000 lu
dzi. Liczba ta jest 6-krotnie wyższa aniżeli 
ta, którą podał wojenny urząd informa
cyjny Stanów Zjednoczonych w sumie 
96.000, a przekracza ona w znacznej mierze 
owe 400.000 strat, jakie Stany Zjednoczone 
poniosły w pierwszej wojnie światowej. 
Odnośnie do strat lotnictwa Stauów Zjed
noczonych powołuje się komentator na 
sprawozdania autentyczne, które mówią, że 
Stany Zjednoczone straciły dotąd od po 
czątku wojny w Azji Wschodniej około 
4000 samolotów. Z tej liczby jedna trzecia 
przypada na myśliwce, a  reszta na bom-

Dziennik japoński o stratach amerykańskich.
bowco i inne typy. Znaczy to. że Stany 
Zjednoczone straciły około 1200 piłotów ma
szyn pościgowych i ponad 18.000 członków 
załóg innych typów samolotów. Straty w 
pilotach amerykańskich przekraczają więc 
liczbę 20.000. Liczba ta znacznie przewyższa 
owe 17.215 zabitych i rannych, których u- 
znaje ministerstwo wojny Stanów Zjedno
czonych. . ,

6 jednostek amerykańskich 
na dnie morza.

Sztokholm, J7 sierpnia. Reuter donosi 0- 
becnie, że ministerstwo marynarki w W a
szyngtonie ogłosiło stratę sześciu okrętów 
marynarki Stanów Zjednoczonych, między 
niemi łodzi podwodnej „Pickerel" oraz 
kontrtorpedowca „Maddox". Komunikat 
brzmi szczegółowo; „Łódź podwodna „PI. 
ckerel" nic powróciła z kursu patrolujące
go, wobec tego uważać Ją trzeba jako stra
coną".

Według togo komunilkatu zatopiono na 
morzu Śródziemnem następujące okręty:
pościgowiec łodzi podwodnych „PO 498 , 
który w dniu 4 czerwca zatonął naskutek 
eksplozji podwodnej, okręt „Redwlng , słu
żący do podnoszenia łodzi podwodnych, 
który zatonął w dniu 20 czerwca po eks
plozji podwodnej, okręt „Sentlnel", poła
wiacz min, który zatonął w dniu 11 lipca 
w czasie operacyj lądowania u wybrzeży 
Sycylji. Kontrtorpedowiec „Maddox“ za
topiony został przez samoloty u wybrzeża 
Sycylji w dniu 28 lipca.

Na Atlantyku zatopiono w dniu 5 sier
pnia w pobliżu wybrzeża półuocnej Karo
liny po eksplozji podwodnej kaaoiuerkę 
.^Plymouth"

Łódź podwodna „Pickerel" posiadała 
1.330 ton pojemności, a zbudowana zosta
ła w latach 1936—37. Rozwijała ona szyb
kość 17-tu węzłów nad wodą, względnie 8 
węzłów pod wodą. Wyposażona była w fi 
wyrzutni torped.

„Przesiedlenie0 emigrantów 
do Moskwy?

Sztokholm, 17 sierpnia. Według donie
sienia „Goeteborgs Poston " z Ankary —
rząd sowiecki zamierza wezwać komitety 
emigracyjne czeski, jugosłowiański | grec
ki do osiedlenia się w Moskwie. Równo
cześnie twierdzą, żo Kreml poczynił już 
niezbędno techniczne przygotowania do ta
kiego przesiedlenia.

Dalej „Goeteborgs Posten" donoei, że 
komisarjat spraw zagranicznych miał już 
wypracować projekty układów, mających 
regulować stosunek pomiędzy rządem so
wieckim a temi trzema komitetami orni- 
gracyjnemi. Rozmowy, jakio odbył amba
sador sowiecki w Ankarze z przedstawi
cielami dyplomatycznymi trzech komite
tów w ostatnim czasie, dotyczyły również, 
jak donosi dziennik, zaproszenia Kremla.

Wojna nerwów zamiast operacyj wojskowych.
Tokio, 17 sierpnia. Przeprowadzony w 

dniu 14 sierpnia nalot aijantów na Baiik 
Papan (Borneo), w czasie którego wyrzą
dzono jedynio ttiezmaczno szkody, uważany 
Jest przez właściwe miejscowe koła Jako 
próba Anglo-Amerykanów, zmierzająca do 
zapoczątkowania wojny nerwów przeciwko 
ludności obszarów, okupowanych przez 
Japończyków i wywołania tem samem 
wśród niej zaniepokojenia. Zwraca się u-

wagę na fakt, iż atak na Baliik Pnpan 
przeprowadzony przez siedem bombowców 
cztero motorowych, któro skutkiem ognia 
artylerji przeciwlotniczej Japończyków 
natychmiast zmuszone zostały do odwrotu, 
posiada takio samo mało znaczenie woj
skowe, jak naprzykład atak, przeprowa
dzony przed kilku miesiącami na Ma kas - 
ser (Celebes). .

do służby wojskowej, a w ich miejsce za
trudniono tylko około 80.000 kobiet. Ty
godniowo ok. 7.000 pociągów specjalnych 
wypuszczać trzeba ooleni dowiexieiuiu ro
botników do zakładów zbrojeniowych, na
leżących do rządu. Dużo parowozów trzeba 
było oddać do zagranicy, niemniej ich tak
że poszło do UnJI Sowieckiej. W zakończe
niu dziennik ten stwierdza, że minister 
transportów ma raff.ię, jeżeli w bezradno
ści swej oświadcza, że. wewnętrzne położe
nie transportowe Anglji jest nad wyraz po
ważne. ______

Francuski min. spraw wewn. 
pod kluczem.

Tonger, 17 sierpnia. Były francuski mir 
nlsfer spraw wewnętrznych Puchou — we
dług wiadomości podanych przez rozgło
śnię dysydentów w Algierze, został ąrssz- 
towany i przekazany do dyspozycji władz 
więziennych w Meknes.

Zabytki kulturalne ofiarą bomb.
Rzym, 17 sierpnia. Agencja Stefani do

nosi w uzupełnieniu, żo w czasie ataku te
rrorystycznego angielskiej broni lotniczej 
w nocy na niedzielę zniszczono lub ciężko 
uszkodzono w Medjolanie in. i. starożytną 
bazylikę św. Ambrożego, kościół św. Se- 
bastjana, słynny pałac Sforzów, muzea 
miejskie, archiwum miejskie, zakład Sióstr 
Betlejemskich, katolicki uniwersytet Ser
ca Jezusowego, kościół Matki Boskiej z 
Lourdes, kościół San Satoro, pałac Lanzo- 
ni-yisconti, pochodzący z wieku X V , teatr 
Dal Verme I teatr Eden.

Jak zatopiono 3 transportowce 
koło Lunga?

Tokio, 17 sierpnia. Ajencja Donie! przy
nosi szczegóły zatopienia trzech nljanc- 
hieh transportowców, o ozeon aakomunlko- 
wała w niedzielę główna kwatera cesar- 
?,, • Według tych imformacyj w nocy na 
13 suorpnia wyśledzono trzy transportowce 
na zachód od Kap Lunga na wyśpią Gua- 
dalcanar. Płynęły one pod silną ochrona 
kontrtorpedowców. Jeden statek zatopiono 
natychmiast torpedą, zrzuconą przez sa
moloty japońskie Dalsze jednostki Japoń- 
si<io celnie 1eJ samej nocy na
wscbod od Lunga dwa dalsze transportow-
^ r o » v rV Ś u  ż / a ł°£ lon01 m,m0 • ł |noJ 
25 l5ałdy 1 trzech " t l o n y c h  stat
ków liczył przeszło 8.000 brt. W  uzupełnie
niu doniesienia o walce powietrznej w re
jonie Rendova podają do wiadomości, że 
myśliwce japońskie w piątek w południe 
zaatakowały nad Munda formację myśliw
ców aljanckich, ktoro w chwili ukazania 
się Japończyków usiłowały zbiec. Sześć 
maszyn zdołano zmusić do walki i ze- strzelić.

Argentyna contra żydom.
sierpnia. Nowy rząd argeutyń-

2 Tłn^,0y<iOAW’al «ie-,lak donosi agencja EFE 
s -onęnos Aires, zlikwidować proceder u- 
No'we*2.y SrZ*^ lfchwiarzy żydowskich. 
EkTm ^ 'rz’ djtJn'8 ma być tego rodzaju, iż

• ,8"ł« ’t®m uniemożliwi się, jak to
d a w ^ JT ,  Y*.da? ? ych rzad6w' Powrót 

d°  d*la ła lnoścl po upływie pewne
go czasu. zamierzu sprawy związane
z wypożyczaniem pieniędzy przekazać.z za- 
chowamęm normalnych stawek procento- 
wycn uzifanym domom bankowym i innym 
uczciwym przedsiębiorstwom.

„Mila** statystyka.
Sowieckie książki „szkolne0.

Sztokholm, 17 sierpniu. Na temat losu o- 
hywateli państw wschodnich, uprowadzo
nych przez bolszewików, przytacza publi
cysta Dangerfield na łamach londyńskiego 
„The Ninneteenth Century and After" na
stępujące suche cyfry:

Polacy: deportowano conajmnlej jeden 
miljon, zniknęło lub przypuszczalnie imar- 
ło 300.000.

Estończycy: deportowano 00.000. Liczba 
pozostałych przy życiu nieznana.

Łotysze: deportowano 00.000 mężczyzn, 
20.000 kobiet i 7300 dzieci, z tego żyje ogó
łem Jeszcze 35.000.

Litwini: deportowano 50.000, pozostało 
przy życiu około 30.000. Wśród uprowadzo

nych Litwinów znajdują się prezydent pań
stwa Alexandres Stulgiński, minister spra
wiedliwości Silingae oraz szef lltewskl. u • 
sztabu generalnego.

Według wiarogodnych doniesień, jakie 
nadeszły ostatnio do kół polskich w Londy
nie, pisze dalej Dangerfield, w Jednym x 
podręczników szkolnych dla dzieci polskich 
można czytać dosłownie: „Wasza Polska 
skończyła się, już nigdy nie powstanie. My 
was wychowamy. Tutaj umrzecie. Tu są 
wasze groby, tu Jest wasza Polska. Dzieci, 
niema żadnego Boga, nie widzimy go, nie 
czujemy go i nie słyszymy go. Bóg jest wy
mysłem waszych wielkich właścicieli ziem- 
sklch. który miał was utrzymać w obawie 
przed nimi".

Turcja komentuje stanowisko Stalina.
Stambuł, 17 sierpnia. Urzędowy komuni

kat TASSA, stwierdzający, że Stalin wo- 
góle nie został zaproszony na konferencję 
anglo-saską w Ouebeck, zajmuje silnie tu
recką opinję publiczną i kola polityczne. 
Poseł Sndak stwierdza w dzienniku „Ak- 
szan". żc komunikat Tassa jest bardzo zna
mienny. Faktem godnym podkreślenia — 
jak pisze Sadak — jest, żo w tak delikat
nym okresie czasu, jak obecny, ogłoszono 
taką wiadomość z tak wyraźną jasnością. 
Związek Sowiecki dał jednak w ten sposób 
do poznania, że wogóle nie interesuje się 
temi rozmowami anglo-saskieml. „Incy

dent" ten wydarzył się właśnie w chwili, 
kiedy, jak sądzi poseł, zachodzi koniecz
ność najściślejszej Jedności pomiędzy • -  
Bantami w sprawach taktyki wojennsj. Nic 
dziwnego, żo wywołał on powszechno zdu
mienie. Komunikat Tassa spowoduje mo
że konieczność wyjazdu Churchilla lub 
Edenu do Rosji w łączności z konferencją 
kanadyjską. Dopiero wtody będzie można 
ocenić, do .jakiego etopnia uda się uzyskać 
zgodność poglądów pomiędzy aljantami w 
zakresie ogólnej polityki i strategji wo
jennej.

Szczegóły naruszenia
neutralności Szwajcar]!.

Berno, 17 sierpnia. W związku z poęow- 
nem naruszeniem neutralności szwajcar
skiej przez samoloty brytyjskie, podają u- 
rzędowo do wiadomości:

15 sierpnia w godzinach nocśiych pomię
dzy godz. 23.19 I 23.50 osiem fal „obcych sa
molotów przeleciało nad kantonem genew
skim, z czego Jeden przeleciał nad połud
niową częścią kantonu Wallie. W godzinę 
później kilka fal samolotów przeleciało w 
odwrotnym kierunku nad kantonem go; 
newskim, na południowy-zachód od linji 
Iussy—Bossy, przyczoni jeden' z nich je
szcze poprzednio przeleciał nad południo
wym cyplem kantonu Wallie. Wszystkie 
żo samoloty przeleciały nad terytorium  
Szwajcarji na wysokości od 4 do 6.000 me
trów. Dwie dalsze grupy samolotów wtar
gnęły o godzinie 0.3«> na wysokości od 2 do 
6.000 metrów kolo Brissago w szwajcarską 
strofę powietrzną, przeleciały ha<I Alpami 
kolo St. Gotthardt i dotarły do środkowej 
części kraju, do miejscowości Wahhlen w 
kantonie Argau. Tu zawróciły przeważnie 
w kierunku południewo-wsohodnim i lecia
ły w kilku wielkich zakrętach aż do oko
licy Bicro, poezom opuściły terytorium 
Szwajcarii o godzinie 1.34 w kiorunkn pół
nocnym koło lał Pont. Wkońcu w czasie po
między godziną 0.05 i -1.21 obserwowano ko
ło Satto Comri na południe od Melide pra- 
wio nieustannie „obco samoloty". Alarm 
zarządzono na zachód od linji Bazylea, Zu
rych, Bollinzeua, Bomb nic zrzucono.

Angielski aparat kolei, w  największych iradnosciach
Genewa, 17 sierpnia. W pewnym artykule, 

omawiającym kłopoty brytyjskiego mini
stra transportów, pisze dziennik „News Re- 
wiaw", że angiolskl aparat kolej, znajdu
je się w obliczu zupełnego załamania. M i
mo wszelkich przestróg odnośnie do ogra-

O 30 procent mniej pociągów.
njeżenia komunikacji pasażerskiej, codzien- 
nie tysięcMie rzesze zalegają stacja, by wy
jeżdżać na urlopy. N ikt się tern nie zraża, 
że kursuje obecnie 30 proc, mniej pocią
gów osobowych, niżeli kursowało w czasach 
pokojowych. 100.000 kolejowców powołano

Trzydniowa wizyta Churchilla 
u Roosevelta.

Amsterdam, 17 sierpnia. Z Białego Domu 
podano do wiadomości, według brytyjskie.) 
służby informacyjnej z Waszyngtonu, że 
Churchill złożył prezydentowi Roosevełto- 
wl trzydniową wizytę w Hyde Parku, w 
stanie nowojorskim. Zanim w ciągu tygod
nia pojedzie dalej do Quebec, powróci 
Rooseyelt do Waszyngtonu.

Brak sił roboczych w Szwecji.
Sztokholm, 17 sierpnia. Premier szwedzki 

Hansson zwrócił się z apelem przez radjo 
do ludności, wzywając ją do ochotniczej 
pracy przy żniwach. Wszyscy urzędnicy 
państwowi otrzymają dziesięciodniowe ur
lopy, colem umożliwienia im wzięcia udzia- 
lu przy pracach und zebraniem plonów.
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Wielka niewiadoma.
Dyplomata francuski o niebezpieczeństw!* 

s bolszewickimi.
(tpj Berlin. 17 sierpnia. Komisja archiwalna nit- 

niatemtwa spraw aagranlranyoh w ramach swej 
nerji „Geneza wojny z rokn 1939“ po wydanem 
niedawno pirrwszem piśmie pt. „Droga Iłóoseyel- 
fa do wojny'* wydala obecnie drugą publikację. 
•Nosi oną tylni „Dyplomata francuski o niebez
pieczeństwie bolazewlckiem" 1 zawiera 28 nlco- 
piiblikowanych dotychczas sprawozdań ambasa
dora republiki francuskiej w Moskwie, Iferbette, 
z lal 1987—1931 aa temat obserwacyj w Związku 
Swrfrełctni.

Sprawozdania te pochodzą f aktów, zdobytych 
we Francji. Jean Herbctte z. kjuńccm roku 1924
został mianowany ambasadortym francuskim w, 
Moskwie. Na marginesie mowy Stalina na piątym 
kongresie partji komunistycznej zauważę Hcrbet- 
te w dniu 10 listopada 1927 r.:

„Stalin pragnie zaatakować. Jego wywody mó
wią tylko o ataku, pozwalają/one wnioskować, iż 
jest on zdecydowany nie zawierać żadnych 
szczerszych oni trwałych ukłhdów z t. zw, pań
stwami „burżnazyjncml". Jeiell Stalin utrzymuje 
pokojowe stosunki z obceml rządami, lo „utrzy
mywanie" tych pokojowych stosunków stanowi, 
dla niego jedynie środek, zmierzający do dojrze
nia rewolucji europejskiej lub powszechnego po
wstania narodów kolonialnych, lub wreszcie woj
ny, pomiędzy t. zw. państwami IcapItallstycznnmA

Na temat celów projektu .rozbrojenia, wniesio
nego przez komisarza spraw zagranicznych Zwią
zku Sowieckiego Litwinowa na wiosnę 1928 r. 
do Ligi NaTOdów w Genewie wypowiedział się 
Herbetfe z powołaniem się na stówa Stalina, wy
głoszone z okazji 10-ej rocznicy czerwonej armji, 
według których armja ta jest „armją rewolucji 
■.wiatowej". Zbrojenia Zwiądku Sowieckiego oraz 
jego projekt rozbrojeniowy są jedynie dwiema 
różnemi formami jednych 1 tych samych wysił
ków rewolucyjnych. Jeżeli Związek Sowiecki 
wzmacnia swą armję, to czyni to poto, aby —- 
jak powiedział Woroszjdowi— dodać odwagi ro
botnikom zagranicą, spodziewającym się rzucić 
międzynarodówkę komunistyczną przeciwko 
swym rządom. Jeżeli rząd sowiecki projektuje 
jakąś konwencję rozbrojeniową, to czyni to w 
tym celu, aby we wszystkich krajach pod pozo
rem propagandy pokojowej i opieki nad poko
jem wprowadzić system sowietów robotniczych, 
chłopskich i żołnierskich, kierowanych przez 
międzynarodowy sowiet. Ta polityka przyspie
szonej Tewolucji światowej uważa wojnę za pra
widłowe i może niezbędne narzędzie.

W dniu 1 maja 1928 r. Herbejtte plaże:
„Na wewnątrz ich (Sowietów) armja staje się 

eoraz silniejsza i coraz lepiej uzbrojona. Wła
śnie dzisiejszy przegląd wojak w Moskwie pod
nosi jeszcze to wrażenie. Przywódcy partji ko
munistycznej mogą sobie powiedzieć, że skon
centrowana slla rewolucyjna mas pud działaniem 
codziennych i podburzających artykułów prasy 
przybiera na sile".

Ścisłe współdziałanie pomfiędzy rządem sowiec
kim i- kominternem jest dla ambasadora Herbet
te zupełnie jasne. Jako cel tej propagandy okre
śla Herbctte w dniu 9 listopada 1928 r. zamiar 
„przedstawienia Związku Sowieckiego jako pań
stwa zagrożonego inwazją, a klasy robotnicze za
mianą w niewolników". Praca rewolucyjna Zwią
zku Sowieckiego, jak podkreśla Herbctte, zmierza 
głównie w kierunku osłabienia administracyjnej, 
wojskowej i gospodarczej organizacji wielkich 
mocarstw, Francji, Anglji, Stanów Zjednoczonych 
oraz Japonji Itd. Widzi się zatem, że rosyjska 
pa»tja komunistyczna, przedstawiając się jako za
grożona agresją przez obce mocarstwa i przyjmu
jąca „czysto defensywną pozycję", czyni wysiłki 
w kierunku przygotowania ofensywy rewolucyj
nej przeciwko innym państwom, zaś nn terenie sa
mego Związku Sowieckiego rozwinięcia potęgi 
wojskowej, której rola w razie konieczności nie 
ma ograniczać się do czystej defensywy.

Następnego dnia uzupełnia on to twierdzenie je 
szeze nnstę.pującemi słowami:

„Ustrój komunistyczny lyje w oczekiwania I 
wśród przygotowań do wojny. Związek Sowiecki 
może nawet zawierać sojusze z państwami „hur- 
liiacyjneml", w państwach, które walczą po stro
nie Związku Sowieckiego komuniści będą za 
wojną. Będą oni jćdnak usiłowali ująć w swe 
ręce kierownictwo wojną 1 przy tej sposobności 
obalić nawet rządy, związane sojuszem ze 
Związkiem Sowieckim".

W miesiąc później, w dniu 7 grudnia 1929 r„ 
piszo on o ogólncm położeniu, że „komuniści ro
syjscy są przekonani, że w Chinach przygotowu
je się przewrót społeczny, z którego wyjdzie u- 
strój sowiecki. Utrzymują oni rewolucję w In- 
djacli brytyjskich, w Indjach holenderskich, a 
nawet w Ameryce ■ łacińskiej i pracują gorliwie 
nad tem. Celem zrealizowania tego programu 
muszą oni osłabić wielkie potęgi morskie. Z lego 
powodu Anglja i Stany Zjednoczone są ich natu
ralnymi wrogami. To nie jest jeszcze wszystko, 
prae.ują oni nawet — jak tego dowodzi wydana 
ostatnio broszura _ nad wywołaniem rewolu
cji tureokiej. Zasadniczo biorąc, w swoich sto
sunkach z rządami zagranicznemi nie występują 
przeciwko jednemu, lecz przeciwko wszystkim".

No marginesie podwójnej gry pomiędzy kojnin
ternom i rządem sowieckim Iferbette stwierdza w 
dniu 10 lutego 1929 r.: „Jeżeli propaganda komu
nistyczna działa przeciwko wojnie, przeciwko 
jakiemuś Imperjaliatycznemn napadowi na Zwią
zek Sowiecki, ło oznacza ło, iż planuje ona przy
gotowanie wojny oraz postawienie Zwlązkn So
wieckiego w takiej sytuacji, oby mógł bezkarnie 
napaść na swoich sąsiadów".

Wszystkie swoje tezy udowadnia Herbette zaw
sze wyjątkami z mów, pism i deklaracyj czoło
wych bolszewików. W jednym ze swych ostat
nich sprawozdań z Moskwy nazywa on Związek 
Sowiecki „wielką niewiadomą".

Prezydent państwa inónu przyjął w swej rezy
dencji Fiorya nad morzem Maarmara tureckiego 
ministra sprw zagranicznych Menemeucioglu i od
był z nim dłuższą rozmowę.

Dalsze cieżkie straty bolszewików 
na wszystkich odcinkach bojowych.

Berlin, 17 sierpnia. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głów
nej kwatery FUhrora w dniu 16 sierpnia:

Na przyczółku mostowym rzeki Kubań 
I nad środkowym biegiem Dońca załamały 
się lokalne wypady nieprzyjaciela.

Na odcinku Biełąorodu niemieccy grena
dierzy w zaciętej walce wręcz odrzucili 
nieustannie napływające fale zaczepne 
bolszewików. Kontrataki pancernych grup 
bojowych arm ji lądowej i SS wtargnęły 
głęboko we flanki nieprzyjacielskich fńr- 
macyj wypadowych, otoczyły z pośród 
nich większe części i zniszczyły Je.

Podczas kiedy w rejonie na zachód od 
Orła osłabła siła wypadowa bolszewików, 
pojwoill oni swe wysiłki, celem uzyskania 
przełamania na odcinkach -Wjazmy, Bielyj 
i nad jeziorem tadoga przy użyciu czoł
gów, samolotów bojowych i silnej artyle
rii.

Także I tutaj wszystkie ataki załamały 
sie o zdecydowaną obronę naszych dywi
zyj piechoty | grenadierów pancernych

Wszędzie, gdzie bolszewicy atakowali, 
ponieśli oni także wczoraj ponownie naj
cięższe straty w ludziach i materiale. Znl- 
szczono 193 czołgi.

Eskadry samolotów bojowych I nurko
wych wspierały wojska lądowe, toczące 
c -ie. łm a»ania. skutecznomi atakami na 
oddziały nieprzyjacielskie na pozycjach 
przygotowawczych i w ruchach marszo. 
wych, .szczególnie na południowym 1 środ
kowym odcinku.

Podczas gdy na południowym odcinku 
przyczółka mostowego na Sycylji nie do
szło do zasadniczych działań bojowych, 
nacisk nieprzyjaciela wzmógł się na pół
nocnym odcinku.

Jak już podano do wiadomości w drodze 
doniesienia nadzwyczajnego, w godzinach 
wieczornych dnia 13 sierpnia eskadra nie
mieckich samolotów torpedowych pod do-

Bezskuteczne ataki bolszewickie
Rozwój walk na wschodzie.

Berlin, 17 sierpnia. Agencja „Telepress" 
przynosi z dobrze poinformowanego 
źródła następujące szczegóły o sytuacji na 
wschodnim froncie: W szalejącej ju od 
6 tygodni ruchowej bitwie w rejonie Bieł
gorodu, niemieckie formacje pancerne zdo
łały w niedzielę w koncentrycznym ataku 
uzyskać poważny sukces taktyczny. Mia
nowicie po kilkudniowych zaciętych zma
ganiach okrążyły one silną bolszewicką 
grupę bojową, składającą się z około 100 
czołgów oraz kilku zmotoryzowanych puł
ków strzelców i stłoczyły ją na bardzo 
ciasnej przestrzeni. Niszczenie tych sił jest 
w toku. Jak raportują, już dotychczas w 
ręce wojsk niemieckich wpadły poważne 
ilości ciężkiego materjału bojowego. Już 
w czasie akcji okrążenia eniosiono lub roz
bito silne formitejo sowieckiej piechoty i 
czołgów. W ciągu niedzieli, w czasie akcji 
obronnej i ofensywnej na polu walki pod 
Biełgorodem oręż niemiecki zniszczył 57 
czołgów bolszeiyickioh. Na froncie Orła 
podjęli bolszewicy ponownie swoje ataki 
na froncie na szerokich odcinkach, zostali 
jednak wszędzie odrzuceni, przyezem po
nieśli bardzo ciężkie krwawe straty. '

Na odcinku Kirew-Wjazma I koło BielłJ 
bolszewicy starają się od szeregu dni przez 
nieustanne' doprowadzanie nowych forma- 
cyj, wśród których znajdował się także 
zmotoryzowany korpus gwagdjl, oraz przez 
wzmożoną działalność samolotów bojowych 
utworzyć drugi punkt ciężkości. Ma to na 
celu w razie nieudania się iclt daleko za
kreślonych planów w rejonie Biełgorodu, 
wymusić przełamanie ku zachodowi na 
szerszym froncie. W zaciętych i przejścio
wo zmiennych walkach, które także wczo
raj przeciągnęły się przez cały dzień, woj
ska* niemieckie uzyskały pełny sukces o-

Szczegóły wielkiego sukcesu niemieckich 
samolotów torpedowych.

Berlłn, 17 sierpnia. Olbrzymi sukces nie
mieckich samolotów torpedowych w walce 
z wielkim konwojem aljanckim, wpływa
jącym z Atlantyku na morze Śródziemne, 
o czom doniesiono w niedzielę w nadzwy
czajnym komunikacie, znalazł pełne po
twierdzenie w raportach samolotów wywia
dowczych, które następnego dnia w czasie 
wypatrywania wyników walki przeleciały 
nad resztkami konwoju w pobliżu Kap 
Tenos na wybrzeżu północno-amerykań- 
skiem pomiędzy Oranem i Algierem.

Na terenie walki w pobliżu hiszpańskiej 
wyspy Alboran znaleziono pozostałe stat
ki, o Ile nie uległy zatopieniu, w stanie pło
nącym lub powolnego tonięcia. Zdołano tu 
naliczyć Jeszcze niemniej jak 21 wielkich 
jednostek, stojących nieruchomo na falach 
wśród kłębów gęstych dymów pomiędzy 
plywającemi szczątkami. Wielkie plamy 
ropy pokrywały w szerokim promieniu po
wierzchnię morza. Również podczas ataku 
niemieckie maszyny wywiadowcze przele
ciały nad terenom walki i zdołały później 
w swych raportach potwierdzić doskonałe 
wyniki zrzuconych torped powietrznych. — 
.Wszystkie niemieckie samoloty zdołały w

wództwem majora Kliimpora zaatakowała 
niespodziewanie na wschód od Gibraltaru 
silny wonwój, wpływający na morze Śród
ziemne. W  brawurowo przeprowadzonych 
atakach nasze załogi tra fiły  torpedami 32 
jednostki okrętowe. Dwa kontrtorpedowce 
i cztery, wyładowane po burty, wielkie 
statki handlowe, w czem jeden cysterno
wiec, zatonęły natychmiast. Osiem dal
szych statków płonąc zaległo na falach, 
silnie pochylone na bok. Wskutek zapada
jących ciemności i silnej obrony przeciw
lotniczej nie zdołano początkowo stwier
dzić losu pozostałych storpedowanych 
statków.

Bezustannie przeprowadzany wywiad 
stwierdził jednak, że zatopiono albo tra 
fiono niszcząco z pośród konwoju najmniej 
170.000 brt. .

Siedem własnych samolotów nie powró
ciło.

Jedna niemiecka łódź podwodna w śmia
łym ataku zatopiła u północnego wybrze
ża Sycylji krążownik północno-amerykań- 
ski klasy Brocklyn, silnie ubezpieczony 
przez kontrtorpedowce.

Podczas wypadów lotnictwa nieprzyja
cielskiego na rejon wybrzeża okupowa
nych obszarów zachodnich niemieccy my
śliwcy i artylerja przeciwlotnicza zestrze
lili w ostatnich 24 godzinach 16 samolo
tów, przeważnie ciężkich bombowców. Pięć 
dalszych nieprzyjacielskich samolotów 
zniszczono w walkach powietrznych nad 
Atlantykiem.

Nieznaczna ilość nieprzyjacielskich sa
molotów nękających przeleciała podczas 
nocy ubiegłej nad północnym rejonem Rze
szy.

Formacje niemieckich samolotów bojo
wych podozas nocy ubiegłej przy dobrej 
widoczności skutecznie zwalczały z niezna
cznej wysokości wielką ilością bomb bu
rzących I zapalających rejon portu wojen-* 
nego Portsmouth.

bronny w walce z wielokrotną przewagą 
bolszewików pod względem materjału bo
jowego I żołnierzy. Cały głęboko rozczłon
kowany niemiecki system obronny oparł 
się wszystkim sowieckim masowym atakom 
dzięki przewadze niemieckiej laktyki bojo
wej. W raportach bojowych kilku niemieo- 
kich formacyj podkreślono wyraźnie, że 
straty  bolszewików w zabitych i rannych, 
były „niezwykle wysokie". Jeżeli się wie, 
jak oszczędnym jest język służbowy armji 
niemieckiej, w posługiwaniu się superla
tywami, wówczas takie wyrażenie nabiera 
podwójnej wagi. Pozatem na lewem skrzy
dle tego odcinka frontu dzięki niespodzie
wanemu atakowi zdołano posunąć naprzód 
niemiecką główną linję bojową oraz obsa
dzić dwie miejscowości, utracone poprzed
niego dnia. Również na południe od jezio
ra tadoga załamały się na całej lin ji silne 
ataki bolszewickie dzięki niezłomnej po
stawie obronnej niemiockich dywizyj. Lo
kalne włamanie skutecznie zaryglowano. 
Na przyczółku mostowym rzeki Kubań nie
mieckie oddziały szturmowe oczyściły da
wne miejsce włamania i odparły uporczy
we sowieckie kontrataki, zadając atakują
cym ciężki© straty. Nad środkowym Doń- 
cem rozbito w koncentrycznym ogniu lłoz» 
uych hatoryj niemieckich silno bolszewic
kie przygotowania do ataku, przyezem już 
poprzednio dzięki zdecydowanemu oporo-- 
wi obrońców niemieckich sparaliżowano 
kilka wypadów sowieckich. Na całym fron
cie ogniem broni przeciwpancernej i orę
żem hhsko-dystansowym niemieckiej armji 
lądowej zniszczono 193 czołgi. Artylerja 
przeciwlotnicza podpaliła 9 czołgów. Osiem 
dalszych unieszkodliwiły samoloty tak. że 
w ciągu ostatnich 24 godzin bolszewicy 
stracili conajmnicj 210 czołgów.

brawurowym ataku zrzucić swoje torpedy 
z najbliższego dystansu, dzięki ezemu uzy
skały znakomite- wyniki. Próby aljantów. 
uniknięcia torped przez szybkie źakrycie 
się sztuczną mgłą lub jazdę kursem zygza
kowatym udaremniono. Nawet te niemiec
kie samoloty, które padły ofiarą ognia o- 
bfconnego artylerji przeciwlotniczej zdoła
ły uprzednio wypełnić jeszcze swoje zada
nie.

Wyczyny niemieckiej eskadry samolotów 
torpedowych posiadają torii większą war
tość, ponieważ przed dotarciem do celu mu- 
sialy odbyć kilkugodzinny lot nad morzem. 
Obok starych i doświadczonych załóg, rów
nież młody narybek niemieckiego lotnic
twa zdał świetnie egzamin sprawności.

Krążownik klasy „Brooklyn".
Berlin, 17 sierpnia. Półnoeno-amerykań- 

ski krążownik klasy „Brooklyn", o którego 
zatopieniu doniósł niemiecki komunikat 
Wojenny z'dnia 16 sierpnia, należał da serji 
lekkich krążowników, wykończonej w la
tach 1937—1938. Krążowniki tej klasy po
siadają wyporność 3400 10.000 ton i uzbro-

I
Jono są w 15 dział 15.2 cm, 8 dział 12.7 cm, 
4 działa 4.7 om i 8 dział 4 cm. Uzbrojenie 
ich składa się ponadto z dwóch katapult 
samolotowych i 4-ch samolotów pokłado
wych. Krążowniki te, należące do now
szych jednostek bojowych floty północno
amerykańskiej, rozwijają chyżość 32.7 mil 
morskich. Ich załoga na stopie pokojowej 
składa się z 868 ludzi. Krążownik taki uda
ło się zatopić niemieckiej łodzi podwodnej, 
mimo, że znajdował się on pod szczególnie 
silną ochroną formacyj kontrtorpedowców.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 17 sierpnia. Wioski komunikat 

wojenny z poniedziałku 16 sierpnia brzmi:
Wojska wlosko-niemieckio 'także wczo

raj w górach Pelorytańskich formacjami 
odwodowemi opóźniały posuwanie się 
sił nieprzyjacielskich.

•W rejonio cieśniny Messyńskiej forma
cjo samolotów myśliwskich czwartego 
szturmu rzymskiego i 21-ej grupy rzym
skiej zaatakowały różne formacje nie- 
przyjacielskie. W toku wielokrotnych za
ciętych starć nasi dzielni myśliwcy ze
strzelili pięć aparatów t.ypu Spitfire i trzy 
typu Cnrtiss.

Nasze samoloty torpedowe podczas od
ważnych ataków pa konwoje w zachodniej 
połaci morza Śródziemnego zatopiły dwa 
parowce o pojemności 12.000 b rt, podczas 
kiedy jeden parowiec średniego tonażu, 
trafiony tąrpedą, eksplodował.

Na wędach Sycylji niemieckie samoloty 
torpedowe uszkodziły ciężko dwa trans
portowce o łącznej pojemnpści 9.000 tort.

Samoloty włoskie zrzuciły liczne bomby 
na urządzenia portowe Bizerty. ■

Dwa z pośród naszych samolotów nie 
powróciły do swej bazy.

O brzasku dnia wczorajszego nasze ści- 
gacze pod dowództwem komandora Fran
cesco Minbelli z Li.vorno podjęły dzielny 
atak ńa formację floty brytyjskiej w po
bliżu Przylądka Spartivęnte (Calabria) i 
zatopiły jeden lekki krążownik.

Ataki lotnicze przeprowadzono na Vi- 
terbo, Novara. a podczas nocy ubiegłej 
ponownie na Medjolan. Nieprzyjaciel s tra 
cił w Viterbo cztery, a w Medjolanie. trzy 
samoloty wskutek ognia artylerji przeciw
lotniczej. Szkody powstałe w Medjolanie 
są ciężkie. — Dalszy bombowiec trafiony 
przez artylerię przeciwlotniczą spad! w 
pobliżu Cagliari.

Japończycy bombardowali
lotniska australijskie.

Tokio. 17 sierpnia. Z bliżęj niewymienio- 
nej bazy frontowej donoszą o silnym ataku 
lotniczym japońskiej broni lotniczej ma
rynarki na lotniska i inne urządzenia 
wojskowo w północnej .Australii. Według 
tego komunikatu Japończycy zalakowali w 
czterech falach od wieczora do północy w 
piątek miejscowości Drookscreek i Bat 
Chelor.

Obie te miejscowości położone są 110, 
względnie 160 km wgłąb kraju w kjęruąku 
południowo-wschodnim od portu Darwina. 
Pola startowe lotnisk oraz inno urządze
nia wojskowe poniosły znaczne szkody, 
zaobserwowano też olbrzymie pożary w 13 
miejscach.

Wszystkie japońskie samoloty powróciły 
do swych punktów wyjścia.

Od początku wojny stracili 
bolszewicy 4 3 .6 4 2  samoloty.
Berlin, 17 sierpnia. W miesiącu, lipcn na 

całym froncie wschodnim zniszczyli my. 
śliwcy niemieccy, artylerja przeciwlotni
cza oraz wojsko łącznie 3,016 bolszewickich 
samolotów. Łącznie z tą  dotychczas naj
wyższą niemiecką cyfrą odstrzałów z jo- 
dnego miesiąca podwyższają się bolsze
wickie straty w samolotach w piorwszenł 
półroczu 1943 na 9.464a od początku wojny 
na ogółem 43.642 samoloty.

Czungkmg pozbawiony pomocy.
Sztokholm, 17 sierpnia. Minister spraw 

zagranicznych Chin czungkińsklch dl*. 
Soong, bawiący obecnie w Londynie, w wy-
gloszonem tam przemówieniu zaapelował 
do aliantów ponownie o pomoc. „New Chro
nicie" nawiązuje do tych wywodów dr. 
Soonga i wyraża opinję. że Anglja istotnie 
uczyniła bardzo niewiele, celem przyjścia 
z pomocą Czungkingowi. Ograniczyła się 
ona do stania na boku i przyglądaniu się, 
jak  Chiny są pustoszone. Kiedy następnie 
sama Anglja stała się ofiarą agresji, było 
już zapóźno. W tym czasie o udzieleniu ja
kiejś skutecznej pomocy nie. było wogóle 
mowy. W każdym razie- musi się uczynić 
wszystko, aby ponowni© uruchomić szosę 
burmańską.

„Sheffield Telegrujdi" i „Newcastle Jour
nal" pocieszają Chiny ozun^kińskie na
dziejami na daleką przyszłość, kiedy szosa 
burmańska stanie się zuowu otwarta.

Lotnictwo japońskie zatopiło 
trzy wielkie transportowce.

Tokio, 16 sierpnia. Główna kwatera ce
sarska podała w niedziele do wiadomości i

Eskadry lotnicze marynarki dokonały W 
dniu 13 sierpnia ataku na odcinek Lunga> 
Pod osłoną ciemności zaatakowały on» 
grupę transportowców aljanckich, stoją
cych na kotwicy, przyezem zatopiono tr*7 
wielkie statki. W  tym samym czasie jedna 
z eskadr zbombardowała lotnisko.

Nad Randoyą zespoły myśliwskie na
tknęły się na 10 myśliwców aljanckich. z 
pośród których zestrzelono 8 aparatów.

Jedoń samolot japoński nie powrócił ]•> 
szcze do swej bazy wypadowej.
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„Barowe i rozmówki".
— Panie ober, dwałrazy zimne nogi, takie, jak 

ja to lubię, z octem 9 cebulką, tudzież dwie głęb
sze wódeczności dla < panów hrabiów, ale to już, 
galopem, na jednej nóżce! — Zreferowawszy w 
ten sposób zamówienie, pan Ignacy Popiołek, o- 
gólnie znany i ceniony krawiec damski, zwrócił 
się do siedzącego z nim przy stoliku znajomego, 
pana Walentego Kwiatka, z zawodu stolarza:

— Słyszałcifi, żeś pan, panie Waluś, zapisał 
swoją Mańkę do szkoły baletowej. Prawda to?

— Prawda, złotko, prawda. Dziewczyna tera/z 
calemi dniami musztruje się w tem baleciarstwśe. 
Zresztą poniekąd faktycznie, nie dziwię się — 
dziedzicznie obciążona. Musisz pan albowiem wie- 
dzić, że w naszej familji artystów było do cho
lery i trochę. Nieboszczyk dziadek samej Modrze
jewskiej buty robił, wuj Piędzimężyk przez dwa
dzieścia lat u św. Barbary na chórze kalikował, 
szwagier Sztacheta do dziś jeszcze w charakterze 
tenora po podwórcach walczyki tudzież tanga 
smętlgotkliwe zaiwania, a i ja, nie chwaląc się, 
swego czasu po sznurach i inszych antenach, jak 
po ziemi chodziłem.

— Co,pan powiesz, panie Waluś. Pierwszy raz 
o tein słyszę. Toś pan za linoskoczka w cyrku 
przebywał?

Żaden linoskok I Lunatyk byłem. Za kawaler
skich czasów, jak tylko księżyc mordę wsunął 
dopokojij, gdzie spałem, odrazu wstawałem z łóż
ka i jazda przez okno pp gzymsach na dach, 
Dąpiero pp ślubie moja stara odzwyczaiła mnie 
od tego. A wiesz pan w jaki sposób? — Na noc 
przystawiała do łóżka balję pełną wody. W ten 
deseń kręk tylko z łóżka zrobiwszy, budziłem 
się w balji, dzwoniąc zębami z zimna. Nieprzy
jemnie było i ciągle pełen nos febry miałem, ale 
grunt, że pomogło — dziś nawet sto księżyców 
nie wyciągnie mnie z łóżka.

— Swoją drogą, przyuwnźyć trzeba, że cwaną 
masz pan, panie Watuj,, żttnkę — zaopinjował 
pan Popiołek. — No i lrochać pana musi szalenie, 
bo dogadza panu we wszystkiem.

— Dogadzać, owszem, dogadza, ale z tem ko
chaniem, złotko, to bujda! Chromantka jej kie
dyś powiedziała, że umrze w miesiąc po moim 
pogrzebie, więc też babą, jak może, stara się 
przedłużyć mój żywot. Ot i tak się rzecz ma cała. 
Tó powiedziawszy, uśmiechnął się pan Walenty 
niefrasobliwie, a zwracając się następnie w stro
nę bufetu, Tąucil gjomkim głosem:

— Punie olici, do stu tysięcy sezonowych żółwi, 
długo hędziem jeszcze czekać na te zimne nogi, 
co je kolega Popiołek zamówił?

Z. Pod.

Czworaczki w Portugaljl.
(St.) „Dlario de Notłolaa" donosi, że w prowincji 

Mtaho, w pótaoonej Portugalii, żona pewnego wy
robnika powiła czworaczki. Dla dzieci, które Już ma
ją  czworo pojedynazo wydanego na św iat rodzeństwa, 
zbiora się datki w całym kraju . Już w ciągu iMvóob 
Pierwszych dni po nrodzonin zebrano 26.000 eskn- 
dów.

Od kwitu premiowego do marki premiowej.
Kraków, 17 Sierpnia. Przeprowadzenie 

systemu premiowego 1943/44 w celu akcji 
ujęcia zbiorów w Gon. Gub. unormowane 
zostało okólnikiem Kierownika Wydziału 
Głównej Gospodarki Nr. 37 z dnia 5 VII 
1943 i dekretem Kierownika Głównego Wy
działu Wyżywienia i Rolnictwa. Nowy sy
stem postępowania charakteryzuje marka 
premjowa. Różnica pomiędzy dotychczaso
wym kwitem premiowym a obecną marką 
premjową polepa na tem, że placówka sku
pu wystawiała kwity premjowe, opiewają
ce na wartość w złotych, podczas gdy mar
ki premjowe są unormowanem uprawnie
niem do nabycia, opiewająccm na punkty. 
Marka premjowa upoważnia wieśniaka do 
zakupu żądanych przez niego wyrobów, 
przewidzianych w tym celu w punktach 
rozdzielczych. Przy wydawaniu marek pre
miowych i kwitów premiowych różnica po
lega na tem, że marek premiowych nie wy- 
daje się tak, jak to miało miejsce przy kwi
tach w ramach poszczególnych części akcji 
skupu tak. że np. za odstawienie Bydła 
otrzymywało się skórę; obecnie przelicza 
się wszystkie dostarczone przez rolnika 
płody na jednostkę premjową. Za każde 
100 jednostek premjowych wydaje się po

KRONIKA
Dziś: Jacka w.
Jutro: Heleny ces. wd.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 22.00 do 4.00

Doroczny zjazd N. S. D. A. P. 
w Krakowie.

Kraków, 17. sierpnia. W niedizielę wieczo
rem w stolicy Generalnego Gubernator
stwa zakończył się kilkudniowy zjazd nie
mieckiej P artji Naroilowo-Socjalistycznoj, 
Wzięli w nim udział delegaci ze wszystkich 
stron. Generalnego Gubernatorstwa, jak 
również i szereg przedstawicieli central
nych władz partyjnych Rzeszy. Generalny 
Gubernator dr. Frank, jako kierownik or
ganizacji partyjnej na terenie Generalnego 
Gubennatorstawa, wygłosił przemówienie, 
poświęcone zasadniczym i aktualnym za
gadnieniom obecnej chwili.

Dr. Frank w obecności przodstawicieli 
władz wojskowych oraz państwowych przy- 
jął defiladę ma bogato przystrojonym 
historycznym Rynku krakowskim.

10 punktów, z których m. In. przewidziano 
na zakup: wyrobów włókienniczych — 2 
punkty; żelaza —1 punkt; skóry | obuwia
1 punkt; środków do prania — 1 punkt; 
sprzętów gospodarstwa domowego — 1 
punkt; wódki — 2 punkty; papierosów —
2 punkty.

Rozdziałem towarów zajmą się w pierw
szym rzędzie hurtownicy powiatowi, nale
żący do Towarzystwa Handl. Niemiec
kich Kupców w Gen. Gub. Przy rozdziale
wyrobów z żelaza uczestniczyć będą rów
nież Powiatowe Spółdzielnie Rolnicze. 
Rozdziałem wódki i papierosów będą się 
najmowały Spółdzielnie rolniczo-handlowe. 
Obieg marek premjowych objęty będzie 
ścisłą kontrąlą władz. W związku z tein 
hurtownik i detalista, poza stałem nadzo
rowaniem stanu składów, będą mogli uzu
pełniać srwo zapasy tylko w takich rozmin- 
rach,.w  jakich wydali towary na marki 
premjowe. Marki premjowe obowiązują 
tylko w tym powiecio, w którym dopusz
czone zostały do wydania. Z uwagi n# przy
gotowany zapas towarów, celem tej akcji 
jest dostateczno pokrycie zapotrzebowania 
rolników we wspomniane wyżej artykuły.

Pomoc w nieszczęśliwych 
wypadkach.

Kraków, 17 sierpnia. Zarządzeniem Nad
zoru Przemysłowego przy Głównym Wy
dziale Pracy, w każ.dym zakładzie zatrud
niającym ponad 20 osób, muszą być pra
cownicy zakładowi należycie wyszkoleni w 
udzielaniu pierwszej pomocy. Nie muszą to 
być wyłącznio osoby pełniący służbę po
mocniczą sanitarną, wystarczy bowiem, gdy 
poza zawodową działalnością są w razie 
wypadku do dyspozycji. Na sanirarjuszy 
wyznacza się intoligentnych pracowników, 
nie wykonujących żadnych brudnych prac, 
aby ntogli w razie wypadku działać na
tychmiast, nie tracąc czasu na mycie rąk.

Urzędy Pracy otrzymały polecenie orga
nizowania kursów wyszkoleniowych dla 
pracowników poszczególnych zakładów. 
Colom opanowania odnośnego materjalu u- 
kazała się broszura pt.: „Wskazówki przy 
udzielaniu pierwszej pomocy w nagłych 
wypadkach". Broszura ta winna znajdować 
się w każdem przydsiębiorstwie i ’przocho- 
wywąua w szafce na opatrunki. Ponieważ 
w przedsiębiorstwach zatrudniających 
mniej niż 20 pracowników tiio istnieje przy
mus- szkolenia pracowników, mająą oni w 
wyniku tego zarządzenia przyswoić sobie 
niezbędho wiadomości z dziedziny ratow- 
nictwa w nagłych, nieszczęśliwych wypad
kach.

Ciekawy koncert Platówny 
w Starym Teatrze.

Kraków, 17 sierpnia. Pierwszorzędma śpłcwaozk* 
operowa Francuzka Platówna, b. primadonna opa
ry warszawskiej I lwowskiej, która święciła nie
zwykle sukcesy na wielu acenaoh polskich ort*  »»- 
granicą (Wiedoń), wyeląpl w dniach 21-0® I 22-go 
(leipnia (17.30 popol.) z komoertem przy współudzia
le pierwszego skrzypka Filharm onii O. G. Zdzi
sława Rosnera •» przy akompaniamencie fortepiano
wym p. Js rz tg  Gazika, znanego publiazuośoi a przed 
wojennych występów w radjo. 1’. Platówna wykona 
szereg pisini lirycznych I arji operowych, włrod 
których również kilka dotychczas nlaelyszanych w 
Krakowie. W program ie znajda «i<s utwory Schuber
ta, Schumanna „Nią skarż się", Niewiadomskiego 
„Przopióircczka", Brahmsa „Kołysanka", Mozarta 
, A rja z Don Juana" (po raa pierwszy w Krakowie), 
Pucciniego a rja  z, „Madamo Hutterfly", Vordiogo 
„Bal maskowy", ltóżycklogo .Caton" i t. d. Trzeba 
zuznaccyó że program każdego a przedstawień Jest 
różny. *

P. Zdzisław Raeinar, któ. 
rego usłyszymy w ciekawym 
koncercie piątkowym, nale
ży do wybitniejszych mło
dych artystów  naszego m ia
sta. Swoją korjerę ai-tysty- 
raną rozpoczął Już w ósmym 
roku życiu, występując w 
Warszawie w soli Konser- 
wntorjum. Stndjownl w 
Warszawie i zdobył jako ab. 
solwout i laureat Wyższej 
Szkoły Muzycznej im. Cho
pina oraz, konserwatorium 
warszawskiego nagrodo pie
niężną, poracra wyjeclml nn 
dalsze stndja do Berlina by 
w tnmlojszoj wyższej szkole 
u sławnego prof. Flesęha 
doskonalić sią w swej sztu

ce. Nn międzynarodowym konkursie muyycauym w 
Wiedniu w roku 1938 otrzymuje on zazzesytne odzna
czenie. Roesner dajo sic w tym czasie poznać na 
oslradaoh zagranicznych, gdzie odnosi niejeden suki 
ces. NaHtąpmio powróciwszy do kraju, znklnda szko
lę muzyczną, obojiuująo jej kierownictwo orna klasę 
skraypieo w konscrwatorjnm muzyeznem w Gdańsku. 
Często występował Roesner w radjo oraz na estra
dach krajowych, obecnie należy pn do zespołu Fłl- 
hnrmomjl GG.

Z rubryki codziennych wypadków
Wypadek na Jezdni.

(fem) Pracownik .,Zoltungavprlag Krakau-War- 
•clui.u” R14etni Whulysłnw Szcaytfłowskl, zamiar 
szkały przy u-l. Królowej Jadwigi wybrał tlę  one- 
gdaj rowerem na ryby do Przogorwil, Wakutek ze
rwania hamulca Szozyglowaki nic mógł go opano
wać i wpadł nn wal kamieni, uderzając przytem o 
slup telograficany. l^ k a ra  Pogotowia atwłonUH bor. 
dzo ciężki stan, złam anie wszystkich żobor, silno po- 
tluocwwe kości ozuszki, woboo czego polecił pr»owicźó 
»ro na oddział chirurgiczny. W kilka godzin po p n y  
byciu do szpitala Szoayglowski zmart.

Zmarła naglę w tramwaju.
(fem) W ubiegła nicdilolą około godziny 4 popo

łudniu zmarła nagło w tram waju Nr: 3 w okolicy 
poczty głównej niejaka Katarzyna Smoter, lat 73, 
zamieszkani przy ul. ów. Bonedyktn 11. Staruszka 
cierpiąca od dłuższego ozasu na wndę serca, tamte- 
mogta nagio w dusznym i ciasnym wozie tramwajo
wym, z którego przetransportowano zwłoki do prose
ktorium, calom przekazania władzom sądowo lekar
skim. Fizyk miejski zawiadomił o zgonie rodzino 
zmarłej.

Matrymonialne
25-lstnla, ładna blondyna zrówno
ważona. inteligentna, znudzona 
szarzyzną życuu poszukuje zamoż
nego męża od lat 27 do 35. Zglosz 
z fo tografia  kierować Gonieo Kra 
kowski K rików  „Nr. 82C5k“. 
Panna kolo czterdziestki, nuuezy- 
dołka, młodo wyglądająca, zgrab
na. łagodna, gospodarno, zamożna 
pozna odpowiedniego puna do la 
45, w cedu rnatrym Zgłoszenia: 
Gtfuieo Krak., Kraków, ,,Nr82TOk" 
Przystojny brunet, lat 30. Polak, 
praf-nio poznać w eolu matrymon. 
Panią do lat 35, może być panno, 
wdówka lnb rozwódka, tylko z do
brym charakterem. Zgi.: Gonićo 
Krak,, Kraków „Nr. 8S27k".
Dwaj 25-letai pracujący Polacy, 
obecnie w Rzeszy, fachowcy, bru
net i blondyn, obcą nawiązać ko 
rcapomdenoję w celu tnalrym . z 
Pannami do la t 20. — Laskowo 
zgl, z fotografią Gonieo Krak. 
Kruków, „Nr. S4O4Ł".
T* drogą pozna przyjaciółkę ozzdoro- 
wej duaży 1 cielo. Inteligentną, z 
dobrym i żywym charakterem , ka
waler, ldt 88, kulturalny, zdrowy, 
niezależny, mieszkanie w Krakowie 
(poi mutr.). Poważnie zainteresowa
ne Panie zechcą łaskawie zntączyę 
fotografię zwrotną. — Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8477". 
Panna la t 35, b nauczycielka, wy- 
soco wartońciowa, |>ubtei,i,a, takto
wna pełna kultu dla wiedzy, 0 po
ważnych zamiłowań iuoh nauko
wych, gospodarna, pozna w celu 
tautrym. Pama 0 takich fńimych 
Walorach. Zgłoszenia: Goniec Kra. 
kowski. Krakógy „Nr. 5410".
Który inteJljtentay, przystojny o 
dobrem sercu pan do lat 50, pra
gnie poznać w celu rnatrym. panną 
W średnim wieku, krawczyuię — 
nrzystojną, sympatyczną, gospo
darną. Zgłoszenia możliwie z to 
tografją  (zwrot zapewniony) Go
nieo Krak. Kraków „Nr. 5454". 
Dwie młode, gympatyazne, kultu
ralno i wesołe panienki pragną w 
celu rnatrym prónać ponów od lat 
■M d o , 80 miłych, sympatycznych 
I wesołych. Oferty z fotografią 
(anonimy kosz). Zgł.: Gonieo Kra. 
kowski, Kraków „Nr. 5480"
Młody (27 lat), przystojny, weso
ły, zawodu robotnik budowlany, 
współwłaściciel realności, szuza 
nieoaikiem biednej, zdecydowanej. 
Cel rnatrym. Odpowiedzi nieano- 
nimowe z fotografią, której żWrot 
ręczę do Gdńoa Krok., Kraków. 
„Nr. 5782".
Młody, przystojny, blondyn, han- 
'Rowioo, l, 24, pragnie poznać pa
nienkę, wybitnie zgrabną, przy
stojną, inteligentną, w wieku od 
16—18 lat, sytuowaną, sportsm en
kę. kochającą przyrodę, lubiącą 
wycieczki, w celu mąłrym. Zgło
szenia z fotogn zwrot znpownio- 
ny do Gońca Krk., Kraków, „Nr. 
563a**,*
Dis m ojej przyjaciółki, wykształ
conej, niebiednej, trochę idcnlist- 
M, szukam męża ponad lat Sb, 
wykształconego, na posadzie, bez 
nałogów. Zgl, z fotografią (zwrot) 
nieanonimowe, Gonieo Krak., Kra- 
ków. „Nr. 5697".

Blondynka, po 80, średnie wy
kształcenie. niebrzydką, zhmożna, 
wiosnę mieszkąnie, uczciwa, po
zna pana w oclu rnatrym., wy
kształconego, domatora. Zgl, niea
nonimowe „Gonieo, Krak., K ra
ków. „Nr. 5696'

Noclegi
Noclegi: Kraków, Grodzka 59G2. 
Pokój przyjezdnym: Kraków, św. 
Sebastiana 3412. 8181
Noclegi inteligencji: Kraków, Ra- 
dziwillowaka 14/2. 8305
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, 
ra. 13, front — Bańdowa. 8309 
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7, 
Noclegi: Kraków, Fiorjańsku S'8. 
Noclegi: Kraków, Długa 26/3. 8632

Nauka i wych»wani«
Wpisy na nowy rok szkolny 
przyjm uje Sokrejar-jat Urzędowo 
zatwierdzonych Kursów Handlo
wych z polskim językiem wykła
dowym w Krakowfo, W estring 52 
(Podwale). 7871k
Nauczani ustnie 1 boreąpondencyj- 
nie stenografii polskiej i niejnieo- 
kioj: Kraków, Zielona 25J21. 
Języków koreapoodencyjnie uczy 
szybko, interesująco, tłumacz 
przysięgły. Wypróbowana metoda, 
Infonm atje: Kraków, Szwedzka 
12/5, dla tłumacza. 7967
Zapity do klas pierwszych i d ru
gich dwuletniej Szkoły Handlo
wej przyjm uje Dyrekoja Koro- 
spondeneyjnyeli Kursów Naos 
Handlowych, Lublin, ul. Naruto
wicza 37 — skrytka pocztowa 199. 
Nauka w drodze korespondencyj
nej, Szczegółowe informacje — 
pa nadesłaniu i i  3.—. 8653^

Rolne
Miody, energiezny, fachowieę z 

dzierżawy saJepu, albo przystąpi 
dzerśawy sklepu, abyo przystąpi 
do spólsi. Zglosz.: Gonieo Krak., 
Kraków, „Nr. 8469".
Stwlsrdninym jest naukowo, iż 
natura obdarza zdolnościami tu- 
toicyjoo-medjalnymi przeważnie 
tylko kobiety jaka jednostki bar
dziej wrażliwo od mężczyzn. Ta
ką potęgę wycznąia posiada zna
na z przed wojny psycho-grafo- 
loglnl M arja Kwarclńasa. Opra
cowuje horoskopy na przyszłość, 
mówi o osobach zaginionych. 
Przestać datę urodzenia, charakter 
pisma oraz zapytani*. Ciężkowi
ce k/Tarnowa, Dystrykt Kraków. 
Przewozy wszelkie, drobnica, ter
minowo za- i wyładowywanie wa- 
gooów solidnie, punzcualnle: H. 
Horoszkłewioz, Biuro Transporto
we. Kraków, Sławkowska 6, — 
te efon 201-21, 6888S
Plany kopjujs, wykreśla fotokopie 
dokumentów, rysunków: „Zaklwd 
Rysowulctwa Technicznego. Krn- 
ków. Szewska 24. 7995k
Dobrze prosperująoy sklep cukier
niczy w centrum Lwowa, zamie
nię za podobny w Kyazowie, e- 
wentualnie kupię. Zglosz.: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 8033".

PodJrtta, tłumaczenia, perfekt nie- 
miockl: Kraków, Szewska 24. 
Wytwórcy pióropuszów do odku
rzania proszeni są o podnnis 
adresów. Biuro Majewski, Kra
ków, Pi. WW. Świętych 8. 8165*
Niepotrzebny przyjazd I Zlecenia 
kupna lub sprzedaży przyjmuje 
nasz dział zleceń Firm a RzcwuskI 
& Rodys, Warszawa, Krakowskie 
Przedmieście 7. 8196k
Światowej sławy Jasnowidz-Psy- 
chografolog Prof. Nauk Okulty
stycznych rozwiązujo każdemu 
fakty żyoia. Przepowiada prze
szłość, teraźniejszość, przyszłość, 
sprawy handlowo, rodzinno, miło
sne, los zaginionych. Nadesłać 
datę urodzenia, pytania i tl 20. 
Adresować: „Im presario", W ar
szawa C 1, Skrzynko poczt. 322. 
Zakład krawiecki przyjmuje wszel
kie roboty, wykonujo solidnie 1 
punktualnie. Mistrz krawiecki Jan  
Frankowski, Krakćw-Podgórze, — 
Czarnieckiego 8. 8274
Cholewki solidnie wykonuje z do
starczonych matorjslów Pracose. 
nia. Kraków, św. Gertrudy 14. 
Grnfologini poradzi we wszystfciah 
sprawach życiowych; — Kraków, 
Dajwór 25'15, II , p, 7836
Przeprowadzki oraz przewóz towa
rów i fortepianów wykonuje, jak 
dawniej, fachowo 1 solłdnio Michał 
Zieliński, Kraków, Grodzka 9, m. 12 
Kawę ziarnistą przyjmuje do pa
lenia: Stanisław Waohal, Kraków. 
Długa 53, sklep kolonialny. 7362 
Opony rowerowe wulkanizuje 
szybko. Krasów, Wołnica 13, 
1. p., lewo. 7586
Kostiumy, płaszcze wykonujo Mie
czysław Cholewka, Kraków. Slauj. 
sowska 30. 7779
Grnfologini poradzi nnjlepioj każ
demu. Przyjdź, jeśli masz jakieś 
slopoty: Kraków, Dietla 73/11, 
wejście z ulicy św, Sebastiana 37. 
Gustaw, specjalista trwalej on
dulacji, wyuczony w Wiedniu. 
Gwarancja, płyny zagraniczne. 
„Jasia", Kraków-Podgórze, Lima
nowskiego IG, 8289
Marta Filipczak Masłowska, gm-

Zguby — kradzieże

Pieczątkl gumowe, azykly w az ta 
blice nagrobkowe: St, Sioprawakl, 
Kraków, Grodzka 3G. S390K
Rysunki techniczne, reklamowe, 
ąenniki, plakaty, kopjowanie pla
nów. dostawy art. tnchu.-bturo- 
wych wykonujo szybko, i tanio 
„Technoyis", Kraków, Kapucyń
ska 7. 8195k
Mnm gotówki około 20 tys. Jestem  
mistrzem piekarskim lot 35. kawa
ler, posiadałem własne przed.slębior. 

atwo. Oczekuję propozycji. Oferty: 
Gonieo Krak. Kraków „Nr. 8267k“ 
Aryjskiego pochodzenia dowody 
przeprowadza metryki wydobywa 
(ze wszystkich krajów! heraldyk 
(Słppenforsoher) Dr. D Mudretz- 
kyj, Kraków. Retoryka 17'4 — 
Wiedeń 170. T ilrkencbnuzstr. 1. 
Masiyny biurowe czyści gruntów, 
ule. przerabia, odnawia specjali
sta Zychowicz, Kraków, Felicja
nek 21. 5802
Biuro tłumaczeń I sądownie za- 
przys. tłumacza przeniesiono z 
Adolf HItler-Platz 82 na Bracką 
(Kżsinognsse) 6. I. p„ tel. 121-22.

Zgubiono K «m kar(ę z portfelom 
, i  innemi dokumentami. Łaskawy 
Bnulnzoa nieoh zwróci dokumenty, 
a pieniądze sobie zatrzyma. — 
Framkiewioa Antoni, Kruków, ni. 
Tarlowskn 3. 8530
Drtią 10, V1TI. 1943 skradziono 
mi Rennkurtę Nr, 7/IV. nn na
zwisko Józef Jędrazezyk, urodź, 
24. II, 1899, Bleńcjyee, Gmina 
Mogiła, powiat. Kraikóky, or.tz 
Konn sartę  Kaałmierza Jedrszczy- 
ka, Nr- 4671?IV„ ur. 9. XH. 1926 
w Krzesław-icach, Gmina Mogiła. 
Równocześnie Auswois Związku 
Ogrodniczego na nazwiskd Józef 
Jędrszcżyk 1 Kazimiera Jędtsz- 
czyk. 6628
Zgubiłem Kcnnkarłę Nr. 1964, na 
uanwisko Józef Siradzkj, wydaną 
przez gmfnę Samborzec, powiat 
Opatów. 8091K
Skradziono kastę rozpazunwcaą 
Nr. 1537, ba nazwisko Kaś Wła
dysław, ul. 19. X. 1892, Pnłankł, 
ząm. w Creszynfe, gin. Frysztak, 
pow. Jasło. 8359k
Krupa Wojciooh, ur. 4. IV. 1908 
w Jankowicaoh, paw. Jtrroalaw, za
gubi! karto rozpoznawczą Nr. 521, 
wystawioną przez Starostwo w J a 
rosławiu. 8380U
Zgubiono Kennaartę Nr. 3069, wy
stawioną przez gminę wiejską 
Tarnobrzeg na nazwisko Anna 
Licha, Stale Nr. 272. 83«0k
Zgubiono Kennkart^ na nazwisko 
Majda Antoni, wydaną przez 
Urząd Gminny w Wiśniowej, pow. 
Myślenice. 8392k
Zgubiono w Bymanowle-Zdroju 
podczas jazdy 29. VI, 194łi torobsę 
a K ennkartą Nr. 1200, wystawioną 
przez gminę Rabkę nn nazwisko 
Kazimiera Tomnazcwska. 8099k 
Zgubiona Kennkartę Nr, 1143, — 
Eaiert Ju ljan , Bochnia, Zalesie 1881 
Skradziono dnia 13. 7. 1943 r. 
Kennkartę* Nr. 91B na nazwisko 
Wacław Biwllok, wystawioną przez 
Kn<ishuuptmaan9chaft Jasio. 
Zaginęła karta rozpoznawcza Blal- 
czykn Edwarda, nr, dn, 6 X. 1915, 
zum. w Sudole, gm. Droeejowlee. 
Zgubiono Kminkartę Nr. D5/42 na 
nazwisko Dziedzic Boletław, 8ę. 
dziszowa, g«n, Bóbowa ppw. Jn- 
*ło- 8284k
Zaginęła Koankartn Nr. 3935 na 
nazwisko Danuta Hnatkowska, 
Przeworsk, Lwowska 969, 8328k
Zgubiono Kennkartę Nr. 1388 na 
uazwisko Mr/.yglód Jnn, wysta
wioną przez Stnroętwo w Dębicy 
i Gminę w Baranowie. 8396k 
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko MalaWaka Jadwiga, zam. w 
Jaśle, wystawioną przea Staro
stwo w Jaśle. 8397k
Zgubiono kartę rozpoznawczą Nr. 
4916. wystawióną na nazwisko 
Oronowlez Bronisław, zamieszkały 
w Muninle, przez Starostwo Ja- 
roslnw. 8401K
Zgubiono Kcnnkarłę Nr. 1619, No
w ack i' Andrzej, wystawioną przez 
1-anilkcmisarjat Myślenice 8402k 
Zgubiono Kennkartę Nr. 929/42 na 
nazwisko Rozialjn Osiecka — Bo
bowa k/8 tró l Nr. domu 11 Rynek.

Zagubiono (kartę rozpoznawczą, 
wydaną przez administrację w 
Stnlowoj-Woli i Bczugaęheiu oraz 
polski dowód zagubiony ii. 6. VII. 
1942 w mlojesowośei Dwikozy, nu 
nazwisko Aniela Olszewska,
Dnia 12. V III. 1943 zgubiono na 
ulioy Krupniczej wzgl. Planty, pi. 
Szezopuńakl kieszonkowy męski 
zegarók, m arki „8ilva.ua". Ziin- 
lazcij proszą o zwrot aa dobrem 
wynagrodzeniem, Kraków, Krup
nicza 10/2. 8460
Zgubiono Kennkartę, Arboilskartę 
i koncesję kierownika kominiat 
ekiego. Zwrot za wynagrodzeniem 
Jóoef Najwer Leżajsk. 8390ii
Zgubiono Kennkartę Nr. IV 94708, 
książeczki- Ubezpieczała i I wszyst
kie zaświadczenia. Świątko Karol, 
Kruków, Kawiory Boczna 11, m. l  

Kowalik Jan  zgubił Kennkartę 
Nr. VI 69116, wystawianą dnia 4. 
I I I  1942 przoz VI obwód Dębniki, 
Zgubiono Kennkartę między, sta 
cjami Kraików a Kadzlszńw nn 
uazwisko M aria Kania te  Bulko 
wio. 5691
Zaginęła Kaunkarta no nazwisko 
Baran Włiutydlaw, wieś Polanka 
Nr. 90, gąi. Myślenico. 5531
Została zgubiona torebka damska 
nn otuoji kol. Grzegórzki wraz z 
dokmueutami na nazwisko Kazi
miero Grzybek. Łtkftwego zna
lazcy proszę o zwrot tylko Ęenn- 
karty  1 K arty Pracy pod adresem 
w Kennkarcie. 5GS0
Zagubiono Kennkartę Nr. G‘220 
aa nazwisko Gitdou Stanisława, 
wydaną przez Gminę Pntytkowloe. 
Zagubiono Kennkartę na nazwi
sko Kasiarz Józef, wydaną przoz 
Gminę Przytkąwiee, 5680
Zgubiono Kennkartę dnia 2. VII. 
1943 w KaiWarji na nazwisko 
Władysław Załuski, zam, w Bar- 
wnldite Średnim, wyetaw. przez 
Gminę Klecza, 5693
Skradziono Kcanwirtę Nr. 3009, 
wydaną w powiecie Jarosławskim 
na uazwisko Szewczyk Janina, 
zam. w Ostrowie, pow. Kańczuga. 
Zginęła Kennkarta, Moidekarta, 
Ausweia roboczy i  portfelem 
czarnym. Gwizdała Florian, Kra
ków. 3711
Zgubiono Kennkni-tę, wystawioną 
przez Zarząd Gminy w Raciecho
wicach na naewiako Jon Karci, 
zum. w Kornatc.c Nr. 80. 5712
Skradziono Kartę rozpoznawczą 
Nr. B169 na nazwisko Bańdo 
Agnieszko, zam. Wołowiec 42. 
Zgubiono Konukarlę na  nazwisko 
Budzowekn Maria, Zakliczyn, Gm. 
Myślenice. 5744
Skradziono dnia 3. VI. 1943 K ar
tę rozpoznawczą Nr. 1319, wysta
wioną przez Gm. Zbydniów, pow. 
Dębica nn nazwisko Adalbert 
lleksowios, zam. Gromnda Dzler- 
dziówkB. 5549
Skradziono mi w Krakowie nn 
ul. Kupa Kennkartę na nazwisko 
Blok Stanisława, Rudnik 309. 5530 
Zgubiono Kennkartę ua nazwisko 
Katarzyna Przeniosło, Krzyszto- 
forzyeo, Gtuina Ruszczą, powiat 
Kraków. 5569
Zgubiono torebkę z dowodami nn 
nazwisko Tmezoww Stanisława. 1 
Proszę o zwTOt za wynagrodzę- I 
niam. Kraków, Gęsia 20. 5559 i

Podziękowanie
Wszyrtklm, którzy okazali 
współczucie 1 wzięli inlzlai 
w pogrzebie mej lutjdroz- 
szej żony 1 maiki, ś, p.

PPASIl MIAPJI
składamy tą drogą « głębi 
serca płynące Bóg taplać.

Mąż 1 dzleol

Za ąpokój duszy ś, p,

ln2. JARA SWBIECKIE80
A rchitekty

jako w p ie rw u ą  rooanloę 
śmierci

odprawione zootonis 
w ozwnrtek, dnia 19 sierp
nia 1943 r. o godz. 8 nuno 
w kościele św, Szczepana 

w Krakowie

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
o czym tnw ladsm la 
8553 żona a Dzietml.

Skradziono wyoing metryki l
świadcotwo przynależności na na
zwisko Olgą Pieo, wvdan» przet 
Gminę Rzezawa. 5567
Zgubiona Kenpkartę, wyat. przet 
Kraków, Obwód IV. na nazwi
sko Zofia Owczarzy. 5556
Zgubiono Kennkartę Nr. IX'72O32. 
wystawioną Unia 10. HI. 1943 
przet Stadthnupłm anut w K ra
kowie (Obwód IX. — Wola Du- 
ohaokn) na uszwlako Jelonek 
I- ranclszok, • tam . Kroków IX. . — 
Pianki Wielkie Nr. 131. #575
Zgubiono kniąńeczkę Ubrtp. Spoi, 
na nazwisko Józef Tycholia. Pro
szę znalazcę o owrot. Kroków, nl. 
Biała 6/3, 5577
Zaginęła Kennkarta nn natwlsko 
lfolona Pnprookn dnia 3. VII. 
1943, zam. Pronowlce Wlelkło 
(Atory), ni. Prochowa Nr. 521. 
wystawiona prze* Obwód VII. 
Bronów ioe Małe. 3579
Zgubiono w dniu/ 3- VII. 1943 w 
pociągu w kierunku Bochni 
Kennkartę na nazwisko Józef 
Frączek, znm. Kurdwunów Nr. 31, 
Łaskawego rjinlazeę uprasza tlę  
o tw rot i«xl powyższym adresem. 
Zgubiono portfel z dowodami o- 
soblstyml (Kennkarta, Arbejta. 
karta. Przepustka nocna lt«7), 
oraz pienlądzml. Uraciwwgo zim- 
lateę uprasza się o tw rot dowo
dów osobistych za wynagrodte- 
nlem. Podmokły Jótef, Kraków, 
Ziołon Ska 45 3, 5584
Zgubiono Keunkartę, wystawioną 
w Krakowie, a ra t  torebkę dam 
ską 1 dokumentami w dnin J5-go 
raaros br. na nązwitko Btefańska 
Zofia, zam. w Krakowi*, porty ul. 
Miodowej 33 2. 558Ż

%e2%80%9e8ilva.ua
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Wolne posady

Od dnia 17 do 19 sierpnia 1943:

APOLLO św. Tomasza 1L
TRZY MIŁOŚCI W ŻYCIU POETY

S an s Solt, Maj;to Hnrcli.

WANDA św. Gertrudy 5,
AW ANTORKI PANNY N IX I

Jenny Jngo, Albert M attcrrtock.

SZTUKA św. Jan a  6.
ŻÓŁTA ŚMIERĆ

Bybllle Scltmftz, Albrecht Schoen- 
hals.

UCIECHA Starowiślna 16
WIEDEŃSKA KREW

Marin Hdlst, Willy Flttsch.

ATLANTIC S tradom  15. 
KORRA TERRY

Marika Roki;, Will Onadllieg.

STELLA Lubicz *15.
BAL W OPERZE

Paul Hórbiger, Holi Finkenzeller.

Początki seansów w dnie powszed
nie o godzinie 14.30, 16.30 i 18.30. 
W niedziele I święta o godzinie 

U . 14.30 16.30 i 18.30.

F A R B Y
wszelkich kolorów pierwszo

rzędnej jakośoi,
TAIK TECHNICZNY 

K,T w kilku goninkncn
NAiniUM DTSDtr&T

Ceny niskie.
4AM AR", Kraków, Zielona 10

Telefon 114-32.

Poszukiwany foto-laboramt (ka), 
Jako pierwsza pomoc dla foto
grafa. Wymagano: kilkuletnia 
praktyka We wszystkich pracach 
laboratoryjnych, język niemiecki. 
Zgłoszenia kierować pod „Foto
grafika", Tarnów, D ystrykt K ra
ków, Krakowska 2. 8614k
Tokarz, lub rpbotnik, umiejący 
toczyć w drzewie, poszukiwany 
przez polską firmę. Dobre w arun
ki pracy i  zarobku. Zgh: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 8478". 
Przyjmę do pracy obeznanego z ma
szynami stolarskicmi na dobrych 
warunkach oraz kilku stolarzy lub 
pomocników. Zgłoszenia: Kraków, 
Długa 23, Sklep z dywanami 
Poszukuje osoby młodej, inteli
gentnej do zajęcia się domem je
dnej osrfby. Mieszkanie jednoizbo- 
we. Oferty: Goiioc Kifak., K ra 
ków, „Jtr. 8485".
S K S S f .  I B S ?  j s t ó

N r 8 ^ 5 ,̂ WU°Ć K m '"  Krakó'ftr' 

Siłę biąrową ze znajomością Ję
zyka niemieckiego, biegłą w ma- 
szynopiśmio, najchętniej z prak- 
k ty k ąw b ian ży  budowlanej przyj
mę od zaraz. Zgłoszenia; Kraków, 
ul. sw. Krzyża 10, F-jna Potcreit 
od godz. 17—18. 8523
Służąca, Umiejąca gotować, po- 
traebna do 3 ośób. Wynagrodze
nie dobre. Kraków-Podgórze, uli. 
Krakusa 6/6 od 2—3. 8609
Dziewczyna uczciwa, pracowita, 
gotowanie, potrzebna zaraz. Do
bre warunki. Zgłoszenia: Kraków, 
Zybitkiewtcza 5/75. 8630
Potrzebna od zaraz dziewczyna 
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem. Wiadomość: K ra
ków, Starowiślna 66, sklep z ka
peluszami. 8178
Słutąca starsza do wszystkiego, 
potrzebna. Kraków, Kapucyńska 
5, m. 6. 8649
Panienkę do prowadzenia sklepu 
przyjmę natychmiast. Zgłoszenia: 
Kraków, Starowiślna 23, m. 2. 
Kilka panienek prącowitych, zdol
nych, do cerowania przyjmiemy 
do nauki na bardto dobrych wa-

Samotna, la t 32, inteligentna, p ra
cowita, gospodarna, zna doskona
łą. kuchnię, pieczywo, weki, ząj- 
mię się domem osób samotnych, 
może byc u  wdowca z dzieckiem, 
najcbętńjcj poza Krakowem. Wa-

8̂ 2 P "ł<A aJe 'tobre trakto
wanie, 3gh : Goniec Krak., K ra
ków. „Nr. 5501"
Buehaltcr-bilansista, specjalista 
podatkowy, ubozpfeczalnia, język 
niemiecki perfekt, pwyjm ie pro
wadzenie księgowości, kilka go
dzin dziennik Zgł.: Gonieo Krak.. 
Kraków, „Nr. 8322".
Zarządca lasów — sam oistny go 
spodarz, wiekiem starszy, zmieni 
stanowisko służbowe. Pożądane 
okolice Krakowa. Przyjmie cweni, 
pracę biurową swojego zawodu. 
Zgłoszenia pod „Nr. 8398k“ do 
Gońca K rak., Kraków.

Kupno nieruchomości
Kuple śazdą realność, miejscowość 
obojętno. Zgłoszenia tylko pisem
ne: Kraków’, Żuławskiego 8a/12. 
Terenu 106 do 300-morgowego 
obojętnio jaka  ziemia, warunek: 
blisko szosy, kolei i rzeki, piśnie 
poszukujemy. Zgłoszeniu prosimy 
ssładac: „Business", Warszawa, 
ul. Marszałkowska 60-31. 8512k
Kuplę solidny dom, willę — wa- 
rauek: zdrowa miojscowość, do
bra komunikacja — chętnie okoli

™  przedmieście Krakowa. Do 
kładzie informacjo, cena. Bez po 
środników,-. Wiadomość; Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 8603".

Sprzedaż nieruchomości

KUFię” p ieski iioęójowcgo Szkota 
lub Scbnaućera,

pokoit .
i, albo jTCdobttrj Ja'

„CUKIERNIA ZIEMIAŃSKA" 
Kraków, ulica Mikołajska Nr. 5

została otw arta
w sobota dnia 14-go sierpnia.

TęPIECZECIE
GUMOWE

3. MARCZYK
KRakOw. św. Tomasza 24

P IE S IE
Je, szafy kojnl). trójdzielne:
», Ul. Starowiślna Nr. 33,
ita w siefil na prawo —

N I E  S K L E P I

Płanlno-Forteplan
krótki, kombinowany pokój 
dywan kuplę zaraz. Zgł.: Gonie’ 
Krakowski, Kraków. ,,Nr. 8395

S « P * a l n ł e
piękną — nowoczesna — komplet

sprzedam -K ra k ó w -P o d g ó rze  ’ 
Brodzlósklsgo | ,  m. 829o

Kupujemy garderobę
bielizno, kilimy, kryształy ltd. 

płacimy solidnie:
Kraków, ul. Krakowska Nr. 3
Firm a: J . Jabłoński, Kupno —' 

Sprzedaż.

T E C Z K Ę  B R Ą Z O W Ą
aawartość żakiet w et, papio.aty, 
Zgubiono W tram . Nr, 3. iwrot za 
wysok. wynagrodzeniem. Bator, 

Kraków, ul. Biskupia e/io.

Zgubiono torbę
ekrarzaną (róg Pańskiej) wraz r. 
dokumentami osobistymi. Uprasza 

oię o oddanlo pod adres:
O R Ą 2K O  — K RAK Ó W , 

Radziwillowska 7, m. 4. 8527

POLSKA FIRMA POSZUKUJE:
robotnika ołnanajomlonego z wy
robami z druku, posłańców a» 
posyłek 1 pomocy w warsztacie, 
kobiety do łatwej i lekkiej pracy.

Bardzo dobra warunki. 
KrakówN. O lita, ul. Piękna «. 
Wytwórnia abałurów „LUMEN”.

ca powodzenie w sprzedaży, po
trzebna. Życiorys. Zgłosz.: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 8217". 
Służąca, staTsza, zaraz potrzebna. 
Kraków, Zielona 11/4. 8432
Na praktykę hodowli i tresury 
psów — przyjmiemy miłośników 
zw ierząt Hodowla psów „Sozól", 
Kraków. T raugutta  20/1. 7331k
Rutynowanej kelnerki z jez. niem. 
prefekt i kucharki poszukuje lo
kal niemiecki w dystrykcie, k ra
kowskim. Oferty z fótogr. zwrot
ną: Goniec Krakowski, Kruków — 
„Nr. 8323k".
Firma budowlana przyjmie na- 
tyohmlast silę biurową zo znajomo
ścią maszynopisma i języka nie
mieckiego. Oferty: Biuro Majew
ski, Kraków. W .  Świętych 8. 
Woźnego sklepowego poszukuje 
firm a „A tlas" w Krakowie Adolf. 
H itler-Platz 32. Osobisto zgioezo- 
n ia  między godz. 10—12.
Ucznia wulkanizatora przyjmą 
Garaże Stop, Kraków, Berka Jo- 
selewieża 28. g257
Drogemletrz z praktyką w działo 
ulic miejskich (bruki — asfalt) 
od zaraz potrzebny. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw Gonieo Krak 
Kraków, „Nr 6375".
2 uczennice przyjmę do naukt 
krawiectwa damskiego. Kraków. 
Zbrojów 1/1 (Kujawska 18). 6388
Poszukuje elą służącej do gospo
darstw a domowego, oraz do dwoj
ga dzieci. Zgłoszenia: Kraków 
św. Marka 22 (Sklep). 6454
Ucznia inteligentnego, przyjmie 
laboratorium  tech .-dentystyczne 
Zgloaz.: Gonieo Krak., Kraków 
„Nr. 6469".
Chłopca do pomocy w warsztacie 
przyjmę, pracownia blacharska, 
Kraków. Madalińskiego 14 . 6527
Czeladnik blacharski, potrzebny 
zaraz Pracownia Blacharska. — 
Kraków, Madarlńskiogo 14, Na- 
hirny. 6526
Panią w średnim wieku do samo
dzielnego prowadzenia małego go
spodarstwa domowego, przyjmę 
natychm iast Zgł.: Gonieo Krak.. 
Kraków, „Nr 6590".
Fryzjera męskiego ną dobrych 
warunkach, przyjmę zaraz. Gołę
biowski Wolbrom, Rynek 31. 6679 
Poszukuje zaraz chłopca do prak
tyki i fryzjera męskiego i dam
skiego. F-a Bristol, Kraków, PI, 
Marjacki 9, I. p 6888
tętniczego z ukończoną średnią 
szkolą leśną, dobrego fachowca, 
poszukuje się od zaraz. Zgłoszenia 
kierować do Gońca K rak., K ra
ków, „Nr. 8654k“.

Pa*ed poszukują
Farbiarz, la t 38, przyjm ie posadę 
w charakterze agenta w przedsta
wicielstwie barwników. Znajomość 
barwników firm  zagranicznych I 
krajowych. Przyjmie również po
sadę kolorysty w farbiarni. Zna 
dobrze język niemiecki. — Po-lak. 

N r M S lp S 1®0 Kxak" K ra ‘?ów' 

•*anl kulturalna, po trzydziestce, 
obejmie-zarząd domu lub do dzie
ci, we dworze albo większym m a
ją tk u  blisko Krakowa Zgł • Go
niec Krak., Kraków, „Nr 8654". 
Kucharz z rutyną domów pryw., 
pensjonatów, dworów, reataur., 
zdolny, pracowity, szuka posady 
natychm iast. Zgł.: Goniec Krak.. 
Kraków, „Nr. 8639".
Pomocnik gospodarczy, pracowity 
uczciwy, godzien zaufania, u t  24.’ 
po średniej szkole rolniczej, do
stateczna znajomość niemicokiego, 
6-letnia p raktyka we wzorowym 
m ajątku, może pracować samo-

Parcela przy ul. Kobierzyńsklej 
obok remizy, 1000 ma, do sprzeda 
nia. Kraków, Maty Rynek l/5u. 
Parcelę 289 s. w Dębnikach przy 
Rynku, 16 m frontu, akaayjnlo 
sprzeda Kraków, Mały RyńSk i ,óa. 
Kamienicy II. p„ 36 nbik., nowo
czesna budowa, Bronowicc Matę, 
połowę sprzeda, Kraków, Baszto
wa 10/1. 8511
Dom jednorodzinny z  Ogrodem w 
Bronowcach, po kupnie wolny, <lo 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, 
Czarnowiejska 43/16. 8644
Parcela, bud., wydziel., 145 s„ 
uzbrojona, w Dębnikach, Kraków, 
Basztowa 10/1. 8512
Parcela, bud.. 135 i 1600 sążni 
przy autostradzie. P rądnia Czer
wony. . Kraków. Basztowa 10/1. • 
Dom, nyirowony, 7 ublk., surowy 
stan, okazja. Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 8514
Nowy Sącz: dom, 5 ubik., 654 w/- 
ogrodu, tanio. Kraków, Basztowa 
10. m. 1. 8515
Dom I. p., Ig ubik. z restauracją 
i piękną parcelą, 15 min. od tram 
waju, sprzeda z powodu choroby, 
Wola Duchacka, ul. Sportowa 13 
(przy Gminie) — Klęk. 8563
Kamienice, domy, wille, parcele, 
ziemie rolne, poleca „Lokata- , 
Kraków, Łobzowska 4. 7796
Kamienice, domy, parcele, ma
jątk i ziemskie, g run ta  orne, 
sprzedajo i kupuje, transakcje 
Bzybko i dyskietnio. Kraków, 
Basztowa 10/1. 7825
Polecamy do sprzedania parcelę 
w Krakowie i we wszystkich dziel
nicach Wielkiego Krakowa po ce
nach najniższych: Kraków, Flo
riańska 16/4, I p., tel. 210-43. 
Parcelę 420 sążni, przy au tostra 
dzie, wydzieloną. zatwierdzoną, 
z pierwszej ręki sprzeda: Kraków, 
F loriańska Nr. 16/4, I piętro. 
Dom, pokój i kuchnia w Bronowi- 
caąh Małych, na parceli 540 sążni, 
21 m. frontu, tanio sprzeda: K ra
ków, Floriańska 16/4. 7858
Parcelę w Zabierzowio 360 sążni
1 800 sążni; parcelę 400 sążni
w Mydlnikach. piękne położenie, 
sprzeda Biuro, Kraków, Florjan- 
ssa  16/4, I piętro, tel. 210-43. 
Połowę domu nowomnrowanego, 
bardzo ładnego, 4-pokojnwego, 
ogród warzywno-owocowy, piękne 
położenie, Prokocim, sprzeda tanio 
Talaczok. Prokocim. Morawiąn- 
skiego 10/3. 1862
1/2 willi, komfortowej, 3 pokoje 
z kuchnią, 250 s. ogrodu, przy 
Alej! Listopada, okazyjnie sprze
da, Kraków, Mały Rynek l/5a.
4 parcelo przy Ubezpieczalni Społ. 
ttOOO m’ sprzeda tanio. Kraków, 
Mały Rynek 1, m. 5a. 8367
2 parcela przy Emaus 240 sążni, 
32 m fromtu sprzeda okazyjnie — 
Kraków, Mały Rynek 1. m. 5a. 
Sprzedam niewydzieloną część wil
li, centrum Zakopanego, duży 
ogród. W ślad około 100.006. Wia
domość: kancelaria  adwokata Hu
berta, Zakopane, Krupówki
Dom jednorodzinny ' z ogrodem 
okazyjnie sprzeda: „Inform ator” , 
Kraków. Pijnrska 19. 85162
Kamienicę p. pełny komfort 
w śródmieściu sprzeda Kraków, 
Starowiślna 27, m. 6. tel. 128-74. 
Parcelę 2tj0 Sążni wydz. zat. bud. 
blisko tram waju, tanio sprzeda, 
Kraków, Starowiślna 27, m. 6, tel. 
128-74. 86452
Majątek ziemski 100 morgowy z 
budynkami, inwentarzem żywym 
i martwym aprzedu Kraków, Sta
rowiślna 27, m. 6, tel. 128-74 
Dom jednorodzinny z dużym ogro
dem w Bronowicach Małych sprze
da Kraków. Starowiślna 27, m- 6, 
tel. 128-74. 86472
1/2 kamienicy komfortowej w Bro- 
nowieach Małych, przy tram w aju 
tanio sprzeda, Kraków, Starowiśl
na 27, m. 6, tel. 128-74. 8648
Parcelę 120 sążni przy ul. Wy
bickiego sprzeda Kraków, Staro
wiślna 27, m. 6, te!. 128-74. 
Kamienicę jednopiętrowa, 20 ubl- 
kacyj, przy autostradzie, z urzą
dzoną restauracją — sprzedhm:

kiejś" rasy. .Ole^tyr Goniec Krak.

RrtOgr. w dobrym
_____ Z«MS2e«tfą*. Kra
ków ul. Długa 65, Spółdzielnia, 
Obrabiarkę nową jak  fótystuż aży 
wnną kupie. Zgł.: Gottićć Krak., 
Kraków, Nr. 8583k“.
Koncesjonowany sklep używanej 
garderoby i bielizny kupuje i 
sprzedaje za gotówkę: Kraków, 
Fleracklego 4. 5228
Pianino lub fortepian kupię. Po
średnikowi 10*/i od ceny kupna 
Kwiatkowski, Kraków, Szpital1 
na 20. 711®
Kupuję dywany perskie, obrazy, 
fu tra damskie i męskidl Krakćw, 
Krakowska 35, SWćp mebli uży
wanych. 7300
Ubrania oraz oddzielnie spodnie 
i m arynarki, suknie, ptnRzcze mę
skie i daffiśkif, o «  kfrstjtrtily ku
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaż 
Używanej Jdzieży, Kraków, Piać 
Dominikański 1, tel. 1M-28. 7354
Kuplę lódż jedynkę aportową 
„Skif". Oferty: Goniec Krak. 
Kraków, „Nr. 7358“. 7358
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich — płaci solidnie: W.aw- 
rzeeki, Kraków. Wiśinn 9. 7363
Sypialnie, jadalnie, pokuje kombi 
nowane, różne meble używane ku
puje gotówkowo Halń Meblowa, 
Kraków. Grodzka 59. 7370
Znaczki poczt, kupuje „FilatelieP", 
Kraków, Adolf-Hitler-Płńtz 9. — 
Pasaż. 7374
Kupujemy: ubrania, trenoze, lisy 
fu tfa, kilimy, dywany, kryształy, 
aparaty  fotogr., inne przedmioty 
Komis, Kraków, Plac Dominikań
ski 4. 7464
Zegarek markowy i łańcuszek za 
raz kupię. Zgłoszenia: Kraków, 
Stradom 13, in. 34, lewa of. II  p. 
Grodzka 59 Komis ma nabywców 
na putefony, dywany, . obrazy, 
bieliznę, ubrania, ptąazcze, futra; 
Do natychmiastowej sprzedaży po 
trzebujemy futer, lisów, ubrań 
kryształów, porcelany, aparatów 
foto, sukienek, płasżczy: Komis, 
Kraków. Grodżśa 59. 7544
Kupimy maszynę do pisania i 11 
ożenią. Zgłoszenia: Agentura Han
dlowa Goiębiowski-Ratalski, K ra
ków. św. Marką 27, tel. 326-45. 
Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzec.ki Kraków. Wiślna 9. 
EJrcitschwanzoWe lub perskie sko
ry na futro damskie kupimy na
tychm iast: Dom Komisowy. Kra- 
kójv, Stradom 16. 7658
Kupię stare, zniszczone swetry 
„Astr.a", Kraków, Starowiślna 22, 
wejść io Dietla 78. 7840
Kilimy, dywany, kupuje i sprze
dajo, Kraków, Długa 23, sklep. 
Dywan perski, to nasza specjal
ność! Koihis, Kraków, Starowiśl
na 18. 8270
Walizkową lub biurową oraz do 
Kczenia maszynę kupi W arsztat 
Mech. Kraków, Starowiślna 19. 
Obrazy, antyki, dywany — kupno, 
sprzedaż — ocena: „Phryne", Kra 
ków, Sławkowska 6. 5318k
Dywany, kilimy, obrązy, antyki, 
meble, porcelana. Kupno — sprze
daż, ocena: Salon Opfazów i dziel 
sztuki „Antyk", Kraków, S tra
dom 18, telefon 140-83. 8109k
Deszczowce lub śniegowce dziecin
ne na lat 6 kupię. Zgłosz.: K ra
ków, Krakowska 21, sklep cukier
niczy. 8587k
Pianino lub fortepian krótki, ku
pię Zgłęsz.: Goniec Krak.. K ra
ków, „Nr. 5425", lub tel, 116-36 
między 13—16 i od 20-tej.
Kupimy kasę ogniotrwałą więk
szych rozmiarów, Spółrtz. Rolu.- 
Handl. „Roimi«“ w  Kazimierzy 
Wielkiej, pw. Miechów.

Kraków, „Nr. 83
Otfleglościonrierz
stltlMc kupię. —
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Kupuje, ocenią zoactki pocztowe 
„Filatolia", Kraków, Długa 14. 
Maszynę <lo ezycia, pierścu 
chętnie „Singera*
Maszynę do ezycia, pierścieniową. 
Chętnie „Siągera“, Rupię nntych 
miast. Kraków, Kościuszki «Q/6,
Kilimy, dywany 1 patefon elektryk 
ózny walizkowy kąpię, K nuów , nl. 
Długa 23 — Sklep z kilimami. 
Dywany, Obrazy. Kupno, sprzedaż, 
ocena: Kraków, Florjańaka 8.

„Informator" — Kraków, Pjjar-ska 19. slsfltt
Prokocim. Kamienicę dwupiętro
wą przy autostradzie, z pięknym 
ogrodom owocowym, pasieką — 
sprzedam. Zgłoszenia: „Inform a
tor", Kraków, P ijarska 19.

Kupnu

Maszynę do szycia ładną, tanio 
sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 
31. m. 7. 8118
Firm a St. Chwllkowskl, Zakład 
ceganuistrzowski pod Arkadami, 
Kraków, Krakowska 1 — poleća: 
biżuterję, wyroby srebrne i różne 
praktyczno upominki, oraz wyko
nuje wszelkie naprawy zegarków. 
Kurtka skórzana, męska w do
brym stanie, do sprzedania. K ra
ków, Zanikowa 10/7, ofic. 8483 
Buczacka maJtalka, do sprzedania, 
Kraków, W enecja 19/8. 8666k
Wózek dziecięcy w dobrym gtaaie, 
buciki damskie Nr. 36, sprzedam. 
Kraków, Batorego 22/4. 8480
Wózek-Autko luksusowe, sprze
dam. Kraków, św. Sebastiana 16, 
m. 28, prawa ofic., II . p., ganek. 
Sprzedam zegarek kieszonkowy 
„Omega*' zloty. Zgłosz.: Kraków, 
Lubomirskich M 4, po południu. 
Wózek głęboki Konkon, sportowy, 
autko, wyprawko dźiee.,gam itunkl, 
płaszczyła, sukirncczki sprawiam 
tanio Kraków, ZybKkięwieza 5/46. 
Półbuty męskie, używalne, sprze
dam. Wiadomość: Biuro Ogłoszeń 
Kraków, Sienna 12. 8531
Szafkę bieljśiisnkę, lampę wi
szącą, sprzedam. Kraków, Li- 
browazczyżna 7/6. 7883
Sprzedam wózek sportowy „Kon
kon", Wiadomość: Grzegórzecka 
14, sklep spożywczy. 8557
Futro męskie, karalkuiowe i ub ra
nie wizytowe, na wysokiego, 
sprzedam. Kraków, Starowiślna 
64, in. 10. 8576
Slngcra maszynę do szyoia, krytą, 
gabinetową, ostatni model, mam 
używaną, sprzedam tanio. K ra
ków, ul. Benedykta 14/3 przy 
Krzemionkach. 8579
pokój panieński, biały, sprzedam. 
Kraków, ul. Rękawka 8, m. 10. 
Harmonia, 80 batów, register, do 
sprzedania. Kraków, Czarnowiej
ska 1, meclmaik. 8629
Futro damskie z łapek perskich, 
kołderkę do wózeczka dziecięce
go, buty granatowe Nr. 35, sprze
dam. Kraków, Floriańska 10, ofi- 
cygy, 1. p. 8554
Jadaln ia  nowoczeaąa, orzech ąąu- 
kazki i rożne kryształy, dó sprze
dania. WiadoraoSt: Kraków, ul. 
Czarnowiejska 43/10. 86-15
Suknię jedwabną, ciajnną, m niej
szy rozmiar, firanki huculskie 
płócienne, biedw-nc pośoietown, 
Sprzedam- Kruków, Kapucyńska

m. 6. 8648

aewicza 5/35. 8387

Skórzaną kurtkę męską, 3 ćwier
ciową. spód pluszowy, pierwszo
rzędna jaJfcóść. dwa piękne kape
lusze męskie filećWe, jasny i cie
mny, Nr. 56, sprzedam. Kraków, 
Kapucyńska 5/6. 8647
Szczotek dó szorowania z drzewa 
(ręczne i nń kij), drążków do 
szczotek, wycieraczek drewnia
nych, składanych, trzepaezek, kosz 
fln papiery, dostarcza w większej 
ilości krótkoterminowo Hurtow
nia szczotek, K razau Kasiaogąsse 
(Bracka) 6. 8164k
Lepy na muchy — prima gatu
nek — wysyłam po 65.— zł za 
karton (100 sztuk) za zaliczeniem 
pocztowym po nadesłaniu 25*/i za
datku. Warszawa, Al. Jerozolim
ska 26/12 Tadeusz Sawicki. 8376k 
Okazja! — książki: beletrystyka, 
naukowe, sztuka, m alarstwo, o- 
prawne broszurowane do sprze
dania. (Lezjkon Meyera 16 to
mów). Na prowincję wysyła się 
spisy z cenami. Oglądać można 
Codziennie: Kraków, Smoleńsk
21, m. 2. 8453k
Szafę dębową jasną i orzechową 
3-drawiową tanio sprzedam. Wiad.: 
Kraków. B. Jóseiewicza 3, stolarnia 
Sypialnię orzech kaukaski i szatę 
okazyjnie sprzedam. Wiadomość: 
Kraków, B. jóseiewicza 3, stolarnia 
Sprzedam szafy trójdzielne, tóżka 
tualetki kolor jasny, w całości lub 
częściowo, patefon walizkowy. K ra
ków, Mostowa 6, ó stitn i przystaaeg 
tram w aju Nr. 1, stolarnia. 7563 
Mlyńskls maszyny, motory gazo
we, wszelkie praybory itp Plany, 
budowy, remonty: Zakład budo
wy młynów, Kraków, Mazowiecka 
35. telefon 102 44. 1324
Sypialnia nowoczesna, pierwszo
rzędna, kompletna, okazyjnie do 
sprzedania. Kraków-Podgórze, nl. 
Bredzińskiego 1/1. 6522
Obrazy znanych malarzy polskich 
sprzeda Komis, Kraków. Plac Do
minikański 4. 6701
Tapczany, otomany, materace z 
trawy morskiej i wlósia, łóżka 
połowę poleca tapicer Łuczywo, 
Kraków. Pasaż Bielaka, Stolar
ska 5. 7021
Fortepiany, pianina poleca na jta 
niej: Świątek, Kraków, Staro
wiślna 12. 7081
Pianino, fortepian najtaniej ku
pisz w firmie Kwiatkowski, Kra
ków, Szpitalna 20. 7120
Pianino Stingla krzyżowe, pancer
ne, sprzeda tanió: Kraków, Staro
wiślna 12/5. 7226
Fortepian „Petrof" krótki, angiel
ska mechanika, sprzeda okazyjnie: 
Kraków, Szlak 43/7. 7227
Walony i dodatki ślubne: KraJiów, 
Starowiślna 37. 7280
Sprzedam szafy, łóżka, siatki, kre
dens pokojowy, obrazy, lustro, 
fótele, biurka: Kraków, Krakow
ska 35, sklep mebli. 7295
Sypialnię z bieliżniarka, szafę 
kombinowaną, szafę trójdzielną 
sprzeda Magazyn Mebli, Kraków, 
Kopernika 8. 7352
„Singsra" maszynę kry tą  okazyj
nie sprzedam: Kraków, ul. K ra
kowska 39/36. 7353
Obrazy wybitnych artystów w wiel
kim wyborze, najprzystępniejsze 
ceny: Wawrzeoki, Kraków, Wiślna 
9. Sprzedaż, kupno, ocenn. 7366 
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzeoki, Kraków, Wiśl
na 9. Sprzedaż, ocena, kupno. 
Mabla różne, sypialnie, jadalnie, 
pokoje kombinowane sprzedaje 
Hula Meblowa, Kraków, ftrodzkaos 
Patefon elektryczny, markowy, w 
szafcć, okazyjnie sprzedam: K ra
ków, Fiorjańska 15/4, I p. 7438 
Tapczany, wielki wybór, sypialnio,

mywadA 
magistra 
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maszynę iryKoiars a
do wyrobu swetrów* sprzedam. 

Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8491”.

Przysypię do spółki
w interesie papierniczym, albo 
wydzierżawię sklep z tej branży. 

Zgłoszenie:
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9468”.

2 0 0 . 0 0 0  z ł .
p o s x u l < t w n n e

do doskonale zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa.

Oferty Biuro Ogłoszeń Krajna, 
Kraków, Adolf-Hiłler-Platz 4 

pod Nr. „468”. 8652<

jadalnio, gabinety, kuchnie poleca 
K. i Z. Szczurek, Skład mebli, 
Kraków’, Stolarska 7. 7439
Polecamy ubrania, płaszcze, su
knie, lisy, fu tra, błamy, kilimy, 
chodniki, dywany, obrazy, srebro, 
patofóny, kryształy, porcelanę, 
apaćaty fotograficzne, maszyny 
do pisania 1 inne rzeczy. K om is, 
Kraków. Plac Dominikański 4. 
Salonik mahoń, używany, 6 krze
seł, 2 fotele, kanapkę, stolik sprze
da Hala Meblowa, Kraków, Gro
dzka 59. 7539
Piękno futro sealsklnowo — okaz, 
srebrnego lisa, pelerynkę z rudego 
i niebieskiego lisa okazyjnie sprze
da Komis. Kraków, Grodzka 59. 
Grodzka 59, Komis olpiiżył eony 
na płaszcze, ubrania, sukienki, 
kryształy, dywany i bieliznę po
ścielową, 7541
Obniżono ceny na lisa srebrnego, 
futro męskie, aparaty  foto, sre
bro stołowe, ubrania, patefony. 
Komis, Kroków. Grodzka 59. 
Portfel nabędziesz w firmie M 
Wojtaszewski. Kraków, Grodzka 27 
K apę na dw a łóżka koronkową, 
bluzeczki jedwabne kolorowe, pon- 
ozoohy elastycane na żylaki sprze
dam. Kraków, Długa 19/8 oficyna, 
od godz. 15 do 17. 7348
Transportowiec roworowy, nośność 
300 kg, mocny, prawi© nieużywa
ny, tanio sprzedam: „Modilabor", 
Kraków, Jagiellońska 6. 7556
Ma.zyny i Przybory biurowe. — 
Sprzedaż — Kupno, Agentura Han- 
dlowu Golębiowski-Rafalski, K ra
ków, św. Marko 27, telef. 226-45. 
Slngcra maszynę damską, bęben
kową, krytą w pierwszorzędnym 
etanie, spód meblowy, sprzedam. 
Kraków. Krakowska 35. Szliffer- 
nia Batko. 8163
„Singera" krytą, piękną maszynę 
i „lanipę-ogrzewacz", na stojaku 
dla lekarza, sprzedam. Kraków- 
Podgdrze, Łegjonów 14/8. 8385
Sienniki, worki, szpagaty, płótno 
krawieckie, makatki, torby na za
kupy, torby szkolne, płótno papie
rowe, galanterio poleca w wielkim 
wyborzo Wesołowski, Galanteria, 
Kraków, Starowiślna 19. 7634
Kołdry pachowe, jedwabne, luk
susowe (para), lub pojedynczo, 
sprzedam. Kraków, Krzywa 13, 
m. U , II. p„ na ganku. 7910 
Lisa srebrnego, futro męskie i 
perskie, obraz Tetmajera, jesion
kę, sprzedam. Kraków. Długa 49/9. 
Wózek dziecięcy, głęboki, m arzł 

Konkon". czarny, do sprzedania. 
Iraków, Miodowa 9/20. 8112

Fortepian koncertowy, płyta me
talowa, do spreedania. Kraków, 
■boreckiego 23/3. 8291

es®1- antyk kominkowy, robota 
francuska, wiek XVII, do sprze
dania- Kraków, Starowiślna 47, 
sklep. 83.11
Okazyjnie sprzedam maszynę do 
pisania, karmoblę 120 basów, ka
sę panfceroą, aparat fotogr. Leioa, 
branzćletkę, fńtro męskie, kilimy, 
obrazy. Kraków, Wielopole 10/13. 
Tapczan nąwoozesny Jedno- I dwu
osobowy sprzedam: Kraków, Mcj- 
sclaa 8/4. 68861

Wózek dziecięcy, luksusowy, aut- 
ao, sprzedam. Kraków, Rynek 
podgórski 11/3, 8374
Do sprzedania mlocarnia „Clay- 
ton" sztyftówka, pojedyńcze czysz
czenie, na łożyskach kulkowych, 
omiót do 60 q, w bardzo dobrym 
stanie — m ajątek Wólowice, po
czta Czernichów. 5788
Do sprzedania lokomobila „Lans ’ 
15 HP na chodzie, w dobrym 
stanie — m ajątek Wołowiec, po
czta Czernichów. 5784
Płyty, wybór muzyzi tanecznej, 
lekkiej, sprzedam. Kraków-Dębni- 
ki. Zagrody 8/6. 5843
Sklep spożywczo-mieszany, dziel
nica polska, ulica ruchliwa, sprze. 
dam zaraz. Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 5856".
Uwaga! Książki: Encyklopedią 
Gutenberga 20 t. zl 1800.—, Ency
klopedia Przeworskiego — jedna
łom, (1936 r.) 300.—, Encyki.
Przeworsk. 2 t, (1937 r.) 400.—, 
Encyki. Orgelbranda Synów (1872- 
79) 12 t. zl. 450—  F. E. Bilzs 
„Nowo lecznictwo przyrodnicze" 
2 t, zł 150.—, sprzedam. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków; „Nr. 5878". 
Materace, tóżka, tapczan. Kraków, 
św. Marka 19, narożnik Floriań
skiej. Sklep tapioerski. 5890
Skrzypce z futerałem , kilim cie
mny 2X3, do sprzedania. K ra
ków. Potockiego 1/14, przedpol. 
Łóżka dwa motalowe, ładne, wy
godne. Kraków, św. Markn 19, 
narożnik Floriańskiej. Sklep ta
pioerski. 6013
Książki: Fotografia  na codzień —• 
niozbędny podręcznik dla foto- 
ama torów z ilustr. 28 zl, Samou
czek jęz. uiemieokiego 20 zl. 
Grzyby, hodowla pieczarek i prze
twory 13 zl. Przez morzo Czer
wone ku gettom Europy powsta
nie i dzieje narodu żydowskiego 
554 str., 103 ilustr., opr., 70 zł, 
„To pani musi wiedzieć" 10 zf. 
Oszczędność w gosp. domow. 
10 zl, „109 potraw " 8 zi, Słownik 
Techniczny Niemieoko-Rosyjsko- 
Polski i odwrotnie, opr., 75 zł. 
Powieści: Z oparów krwi 10 zł. 
Burza nad lasem 7 zi, Uszczęśli
wicie! ludzkości 10 zł i inńe. 
Wysyłka za zaliczeniem, Lublin, 
skrytka 112. 8253 ń
Ważne dla sklepów i InstytucyJ 
hum anitarnychl W ytwórnia obu
wia Jana  Prusaka w Tarnowie ul. 
Chyszowska 1 wykonuje obuwie a 
ju ty  kolorowanej i naturalnej im
pregnowanej na drewnianych spo
dach, oraz sandały damskie i dzie
cięce na paskach skórzanych na 
spodach drewnianych malowanych. 
Oferty i wzory wysyła ąn żądanie, 
turnals mód damskie i męski* 
w dużym wyborze poleca firm a 
Irena i W ładysław Ciesielscy, Ga
lanteria  W arszawa, ul Ztota 35. 
Tapczan i łóżko składane okazyj
nie do sprzedania w firmio Stefan 
Iglicki, Kraków, Sławkowska 10. 
Truskawki — dobrze ukorzenione 
flanco w odmianach: Ananasowe, 
Deutscb Evern, Hanza Murzynki. 
Łaxton's Noble, Laxłon‘s Utility, 
M adame. Moutot, Obeschlesien, 
Purpuratka i Siegcr już wysyłają 
Szkółki w Broniszowie p. loco. Od 
15 są przyjmowane zamówienia na 
drzewa owocowo i alejowe do je
siennej wysyłki. 8556k
Korkownlca i podwójny aparat do 
napełniania piwa Daszkowego w 
dobrym stanie, do sprzedania. (Jo
niec Krak,, Kraków, „Nr. 5756". 
Koń lekki, 5-letni, pod wierzch do 
sprzedania. Zgłoszeniu telefonem 
Kocmyrzów 20. 5758
Abażury do lamp wiszących, sto
łowych i nocnych poleca Skład 
Artykułów Elektrotechnicznych 
„2ar", Kraków. Sławkowska 11, 
telefon 220-21. 3253k
Sienniki, worki, chodniki, płótno 
krawieckie, oraz drobną galante
rię  poleca: K- Jamroż, Kraków, 
Grodzka 28 5014k
Łóżeczka dziecięce, sprzedam. — 
Krazów, św. Łazarza 9/3. 7702k
Lepy pierwszorzędnej jakości n a j
taniej: Jan  Zaniewicki, Warszawa, 
Wspólna 14. Prowincja za zalicze
niem. 7788k
Motor ropny 15 HP, stan pierw
szorzędny, sprzedam. Zgłoszenia: 
Eustachy Melnyczyn, Przemyśl, 
Ungarisebestrasse 33. 8453)c
Maszyna do szycia Singera gabi
netowa - k ry ta  w bardzo dobrym 
stanie Oglądać można o każdej po
rze, Kraków, nl. Duchacka 20 m.
3, przecznica z 29 Listopada. 
Sypialnię na jedną c^obę. jasna 
lakierowaną, stoły, łóżko żelazny 

że I rwkład . . .  _
sprzedam szybko tanio — wyj 
dżnm. Kralęów, Łobzowska 21/2. . 
Ubrania frakowe sprzedam. Kra
kćw, Halicka 17/4 .między 18—31. 
Ubranie kolor stalowy stan pierw
szorzędny, ubranie czarne, papie
rośnicę srebrną kpzcdam. Kraków. 
Len 131 B. 6431
Maszyna praworamienna cholew- 
karsko-rymarśka i czapnieza do 
sprzedania. Kraków, pi. M atejki 
3/7 od godz. 12—1 i od 19—20. 
(łóżko dębowe z ntatoracom

sprężynowy, duże Jus 
ySk'
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